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D a  Hr. Professor Matzen i Anledning af Universi

tetsfesten 1879  overdrog mig Udførelsen af nogle Teg

ninger af de ældre Universitetsbygninger, blev jeg bekendt 

med det rige Materiale, Universitets-Archivet indeholder 

til Oplysning om Professor-Residentserne, hvis Bygnings

måde selvfølgelig stemte overens med Datidens velhavende 

Borgerhuses.

Directionen for Carlsberg-Fondet satte mig senere i 

Stand til at bearbejde ovennævnte Materiale, og Resultatet 

af dette Arbejde er nedlagt i efterfølgende Skrift. — 

Regnskabs-Uddragene, hvorpå det er bygget, ere for om

fattende til, at de kunne medfølge som Bilag. De vig

tigste af dem ville derfor blive lienlagte som Manuscript 

i Oldnordisk Museums Archiv. I Noterne ere de beteg

nede ved det Calenderår, hvormed Regnskabsåret begyn

der, og ved Bogstavmærker, som referere sig til oven

nævnte Manuscript.

Medens jeg var i Pærd med Forarbejderne, udkom 

anden og tredie Bog af Hr. Dr. Troels Lunds »Danmarks



©g; Norges Historie i Slutningen af det 1 6de Århundrede«, 

og' da de fleste Anskuelser, som ere fremsatte der, stå i 

Strid m e l tie Resultater, mine Undersøgelser have ledet 

til, har jeg været nødsaget til at imødegå dem, for så 

vidt Hr. Doetoaren og jeg have behandlet de samme Emner. 

Ftilgelig gælde mine Indvendinger særlig Afsnittet om 

Kilistaålioliger i anden Bog. I  Noterne er denne i Re

gelen betegnet: »T. L.«. I  Citaterne har jeg foretaget

en D el Udhævelser.

SM iidig skal jeg tilføje, at Hr. Dr. H. Rørdams 

F e i ' QmalMstoirie i hans »Kjøbenhavns Universitets Historie 

fim 15 3 7  til 1681 .« har ydet mig en meget betydelig Hjælp 

vød llDinlnlngen af Materialet.

K jø b en h av n s , den 10de April 1881.

B . Mejborg.
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I N D L E D N I N G .
iN år man præsenterer en Bog, hvis væsentlige Ind

hold er hentet fra gamle Regnskaber, vil denne måske 

blive stemplet som tør og kedelig; men fortjener den 
Prædicatet, da er det Forfatterens og ikke Regnskabernes 
Skyld; thi vel er det møjsommeligt at gennemgå Spalte 

efter Spalte i Tusendevis, så meget mere som Håndskrift 

og Sprog ofte ere af den Beskaffenhed, at det kan være 
et Arbejde at klare en enkelt Linje; men kedelige ere 
disse Regnskaber ingenlunde, dertil er det Resultat, der 
indvindes, altfor fyldigt og pålideligt, og desuden ere de 

førte som en Slags Dagbog, hvor Regnskabsføreren led
sager de enkelte Poster med Bemærkninger, der kaste 

Lys over hans egen og hans Samtids Charakteer.
Det første Indtryk, man får af disse Skildringer, er 

ganske vist det, at Livet i gamle Dage var langt mere 
fattigt og langt mere besværligt end nu til Dags, og at 

dette særlig var begrundet på, at Fortiden savnede Nu
tidens gennemførte Arbejdsdeling; thi Arbejdsdelingen 
skyldes væsentlig Samkvemsmidlerne, og disse ere, som 
bekendt, egentlig først komne til Udvikling i Løbet af de 
sidste Decennier; men deraf følger atter, at Grændsen 

mellem før og nu, trods den stadige Fremgang i År

hundredernes Løb, ikke ligger fjærnére, end at vi ere ret
1



2 Indledning.

fortrolige med Fortidens Forhold, og at mangt et Træk 

af Datidens Levemåde endnu præger Landets afsides Egne.
Hovedforskellen mellem før og nu er særlig den, at 

medens vi daglig få Bud fra al Verdens Hjørner og i 

høj Grad påvirkes af den rastløse Verdensudvikling, så 

var i gamle Dage alt, hvad der laa udenfor Hjemmets 
snævre Kreds, .¿Eventyrets fremmede Land; man fik kun 
Bud fra sin egen lille Verden, ofte kun fra det Bum. der 

lå indenfor ens egne Lergårde.
Derved blev Livet ensformigt: derfor blev man ofte 

gammel og grå uden at komme ud over Barnets Stand
punkt; men derved blev Kampen for Tilværelsen også 
lettere ; derfor var der færre Fornødenheder, mindre Begær 
og færre Sorger. Derfor stod Husbond og Tyende ofte 

på samme Dannelsestrin, og derved blev Samlivet i 
Hjemmene mere inderligt; derfor var der mere Trofast

hed, større Hengivenhed, mere Ærbødighed. Derfor le
vede den store Arbejdsklasse under lykkeligere Forhold 
end nu til Dags i Overgangstiden, hvor den ikke ret kan 

følge med Udviklingen og tage Del i de Goder, som ere 
de højere Samfundslags Særrettigheder, og derfor bidrog 
meget af det, der vilde være os en ulidelig Besvær, til 
at give Datidens Hjem deres ejendommelige Hygge.

Da Manden stadig har været Banebryder for Ti
dernes Fremskridt, må de ældste Culturfonner søges paa 
Husmoderens Område, og når man i Universitets-Regn
skaberne læser Beretningerne 0111 Husholdningen i Slut
ningen af det sextende og Begyndelsen af det syttende 

Århundrede, stemme Hovedtrækkene med de Barndoms

erindringer, man bevarer fra et velhavende Hjem, således 
som det fandtes i vore sma Købstæder for 30  til 40  
Ar siden.



Indledning. 3
Nu til Dags behøver Husmoderen så at sige kun at 

sørge for en Dag ad Gangen, da alt, hvad huu skal 

bruge, stadig er tilfals, og i de større Byer er hendes 
Udenomslejlighed desuden så slet, at hun ikke kan opbe

vare Fødemidler. I  tidligere Tid stillede Forholdene sig 

helt modsat. Man måtte forsyne sig for den lange Tid, 
da der intet var til Købs, og derfor bagte, bryggede og 

slagtede man selv; derfor havde man sin egen Hønsegård, 

sin egen Gåsesti og sin egen Urtehave. Desuden anså 

man de hjemmelavede Ting for de bedste, og en dygtig 
Husmoder skammede sig ved at trænge til fremmed 

Hjælp. Derfor indskrænkede hendes Virksomhed sig ikke 
alene til Madlavning; men hun tilvirkede også Sengetøj, 
Dækketøj, Betræk og Klædningsstykker. Derfor vare Hor- 

brage, Skare, Hegle, Karter, Kok, Haspe, Garnvinde, 
Trådvinde, Knyttestokke, Båndvæv, Frynsebræt, Flætte- 

bord og mange andre Bedskaber, som Nutidens Damer 
ikke engang kende af Navn, stadig i Brug de sogne Dage, 
medens Strikkepindene kom frem om Helligdagene og 
i Mørkningstimerne, undervejs, når Pigerne gik til og fra 
Malkepladserne med deres Bøtter paa Hovederne, samt 

Lørdagaften; thi da måtte ingen Bok snurre, når Ved

kommende ikke vilde udsætte sig for at måtte spinde i 

sin Grav. Det var kun enkelte lade Kvinder, der ikke 
skammede sig ved> ledige Hænder; til Straf for deres 

Dovenskab fik de Titel af Sladderkællinger, og skondt 
man frygtede dem — ikke alene for deres skarpe Tunges 
Skyld, men også fordi en stor Del af dem kunde hexe 
— så var det ingenlunde i hvert Hus, man undte »Byens 
levende Aviser< en Plads paa Skorstensskødet.

Til alt det andet Arbejde kom så en sådan Tilbøje

lighed til at vedligeholde og omdanne gammelt Tøj, at



4 Indledning.

den undertiden blev en ren Manie, og det er den samme, 

man finder antydet i Christian den Fjerdes Breve og i 
andre Optegnelser fra ældre Tid; således også i Univer
sitets-Regnskaberne, hvor det f. Ex. hedder 1 6 2 7 : »Den 

gamle Kappe, tilforn til Jens Block købt var, at sværte 

— snert; — overskære og perse til at bruge til en 

Kåbe til Pigerne 3 Ort 8 Sk. — Til Beredning af en 

Pigekåbe, af Jens Blocks gamle Kappe gjort, 5 Kvarter 
Rask 48  Sk., 1 Al. Duelke 16 Sk., 3 Al. Sardug 40  Sk., 

Silke 18 Sk.«

Således var der stadig nok at tage Vare på også for 
Borgerfolks Døtre, og derfor kendte de Fornøjelser og 
Træthed, men ikke Adspredelser og Kedsomhed.

Hovedinteressen samlede sig dog om selve Hushold

ningen, og om Efteråret, kort efter at Huset var fyldt 
fra Kælder til Loft, begyndte man allerede at tænke på 
det kommende A r; thi da ankom Pattegrisen, som ind

tog sin Plads i den lune Sti og i Regelen blev plejet af 
Husmoderen selv; men ved Midvinters Tid var der Skov- 

auctioner; så måtte man forsyne sig med Brænde for 
næste Vinter, at det kunde blive tørt i Sommerens Løb, 

og det var en af de få Grene i Husvæsenet, der hørte 

ind under Mandens Område.
Om Dagen var enhver ved sin særlige Gerning; men 

i Skumringen samledes alle, og »Fyraftenen« udviklede 

Samlivet inden fire Vægge.
Når det blev for koldt at skære Aftensmad i Spise

kammeret, blev Bordet i Dagligstuen dækket med den 

hjemmevævede Blårlærreds Dug, med et stort Saltmads
fad, med store Krukker med henkogte og henstegte Sager, 
med en vældig Ost, med et Par af de store hjemme
bagte Brød og med hjemmebrygget 01 i store Krus.



Indledning. 5
Aftensbordet var Prøven på Husets Velstand, -og i Fø

lelsen af den fælles Velvære lød der ofte fra Husbonden 
eller fra Gæsten et: »Gud ske Lov for den gode Mad!« 

Deri laa tillige en Compliment til Husmoderen, som bun 

besvarede med: »Vor Herre lægge sin Velsignelse i den«, 
og det var den simple Bordbøn, som var kjærtelig ment. 

Tyendet spiste i Stuen, rundt 0111 i de hyggelige Kroge, 

og på Brødskivernes Tykkelse kunde man kende Husets 

Rangforordning; men iøvrigt blev enhver rigeligt og godt 

forsynet, og når Forholdet til Folkene kom på Tale, hed 

det gerne: »Kår vi forlanger, at de trofast skal dele 
Livets Byrder med os, så' skal vi ogsaa trofast dele L i
vets Goder med dem. Det er et dårligt Hus, hvor der 
er noget, som er for godt til Folkene, og det betaler sig 

heller ikke at spise dem af; for når de véd, at de har 
Part i alt, så vogter de ogsaa på alt, som 0111 det var 
deres eget.« Derfor var der heller ikke lukket og låset 

for nogen Ting; den gensidige Tillid stod på Vagt over 
alt. Folkenes Fødselsdage bleve fejrede lige så vel som 
Familiens egne. Tyendet, der gerne var gammelt i Gårde, 
søgte Råd og Trøst hos Husmoderen i alle deres private 

Anliggender, og deres Medejendomsret gik så vidt, at de 

omtalte Husets Børn som »vores Børn«.
Med de korte Dage fulgte de lange, hyggelige Af

tener i Spindestuen, hvor de stegte Æbler snurrede i 
Kurven, der sluttede 0111 det blankt polerede Kakkelovns
rør; hvor Husbonden undertiden læste højt, snart af en 
gammel Krønnikebog og snart »en køn Historie« af en 

nyere Forfatter. Alt imellem fik man en Vise, hvis Om
kvæd blev sunget i Kor, og ofte, naar Manden ikke var 
hjemme, vankede der en lang Række Spøgelse-Historier; 

thi enhver nogenledes anseelig Gård havde sine Gen
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gangere, og til alt, hvad man havde hørt, føjede man 

det. man selv havde oplevet.
Om Foråret begyndte Travlheden i Haven, og sam

tidig bleve alle de mange Fed Garn, som vare ophobede 

i Gæstekamrene, bøgede, blegede eller hjemmefarvede og 

gik så til Væveren; men den travleste Tid var Efter

året, når Frugten skulde plukkes ned, Havesagerne ind

samles, tørres, nedsaltes, henkoges eller sættes i Kule; 
når der skulde saltes Sild, røges Ål og gøres Indkøb 

på Efterårsmarkedet af Ost, Smør, Gryn og alle de andre 
Ting, som ikke så godt kunde fås til daglig Brug, så
som Jydepotter og andre Lervarer, Trætøj, Bliktøj, Lyng

koste, Piiskoste o. s. v. o. s. v.
Efterårets Hovedbegivenhed var dog, at Grisen skulde 

slagtes, og samtidig med den slagtede man Gæs og Lam 

og »en halv Kvie«. Der var mange Forberedelser; thi 
selv så simpel en Ting som Pølsepinde var ikke til Salgs; 

man måtte sende en af Folkene ud i Slånkrattene for 
at skære Torne, og når man saa fik dem hjem, skulde 
de skrabes og svies. Så var Husets sædvanlige Ro af
brudt en otte Dages Tid, medens Morterne og Hakke

knivene støjede. Venner og Frænder, som hjalp til, gave 
det hele et vist festligt Præg, og allerede medens Grisen 
hang paa Stigen, for at Flæsket kunde blive koldt, medens 
Fedtet boblede i de store Kedler, gjorde Naboerne Visit 
for at beundre det »dejlige Dyr« og smage Blodpande

kagerne. Husmoderens Dygtighed skulde iøvrigt stå Prøve 
også for Fremmede, ikke alene ved Pølsegildet, men sær
lig ved den Slagtermad, som blev sendt rundt i Byen.

Når så Arbejdet var afsluttet, når Kistebænkene vare 
fulde af Spiddelys, når Saltkælderen, Urtekælderen, Fiske

loftet, Frugtloftet og Røgkammeret vare fyldte, så var
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der endda gerne et eller andet, som kun kunde få Plads 
i Stadsestuen, og man skyede heller ikke at benytte den; 
for det var egentlig kun ved festlige Lejligheder, den 
svarede til sit Navn; til daglig Brug måtte den ofte være 
Forrådskammer.

Alle disse Forhold, der ligge Nutiden så nær, ere 
så simple, at de nødvendigvis må have haft Århundre
ders Hævd, og der er noget særlig velgørende ved at 
tænke sig denne fredelige Virksomhed inden for Hjem
mets egne Vægge som Modsætning til al den IJfred, der 
beherskede så mangt et Område i de foregående Århun
dreder; men når der nu til Dags — særlig i mindre Ar
tikler — fremdrages så mange Exempler paa Fortidéns 
Båhed, at det ofte ser ud, som kappedes Forfatterne om 
at sætte Datiden i Gabestokken, mon det da ikke er værd 
at drage en Parallel og spørge om, hvor paalideligt Bille
det vilde blive, hvis man samlede alt det Smuds, der 
klæber ved vor Tid, og kaldte det >; Sæder og Skikke fra 
det nittende Århundrede«. — Kan Fortiden ikke gøre 
Krav på, at man drager til Minde, at den stille fredelige 
Færd m ed dens rige Velsignelse ikke optegnes i de hi
storiske Aktstykker, men sætter sit Mærke i Livets 
Bog, idet den opdrager Slægten? — A f Udviklingen ser 
man Målet, der er nået, medens Vejen til dette ofte er 
en Gåde; thi man kan påpege de Få, der skejede ud 
fra Samfundsordenen, men de Mange, der virkede i tro
fast Kærlighed i en snæver Kreds, ere glemte, når denne 
er gemt.

løvrigt er der et Forhold fra tidligere Tid, hvis 
Skønhed frister mig til endnu at drage et Billede frem 
af de gamle Husmødres Færd. Det var nemlig Skik, at 
enhver af dem havde s ine Fattige, som hun drog Om
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sorg for i al Stilhed. De fik deres Part, når hendes Hus 

blev forsynet, og var der Avling, mødte de daglig og 
hentede Mælk, ligesom de også hentede mangt et Måltid 
Mad; for det gjorde ikke så nøje, om der blev kogt lidt 
mere eller mindre, når man selv havde Guds Velsignelse. 

Da Husmoderens Dagligdragt var beregnet mere paa 
Hytte end paa Stads, så kunde de fattige Koner være 

godt klædte i aflagte Kjoler uden at være hyllede i for
nemme Pjalter. Hun sørgede for Brændsel til dem, og 

hun huskede paa dem ved festlige Lejligheder. De hørte 

jo hende til, og derfor måtte de hverken lide Kød eller 
tigge. Selvfølgelig blev dette Porhold betragtet som 

gamle Rettigheder, og en og anden Morlille med et stri
digt Sind kunde vel være fordringsfuld; men hun måtte 
bøje sig under den altid årvågne Hustugt, som iøvrigt 

blev mildnet ved den gamle Leveregel: »Du skal handle 
mod dine Undergivne, som du vilde, de skulde handle 
mod dig, hvis du var i deres Sted.«



BYGNINGSFORHOLD.
Ville vi betragte Forholdene i Byerne i de foregå

ende Århundreder, da møde vi som bekendt den Vanske
lighed, at Provinsarchiverne ere terra incognita, og at 
fyldige Oplysninger gennem Dokumenterne kun ere til
gængelige for Kjøbenhavns Vedkommende. — Derimod 
står der rundt om i Landet en Mængde gamle Bygnin
ger, som vidne om Fortidens Skikke, og selv her i Kjø- 
benhavn, hvor så meget er gaaet til Grunde, er der et 
ingenlunde ubetydeligt Materiale, som giver rige Oplys
ninger om de svundne Tider; men dette må drages frem 
Billede efter Billede gennem omfattende Studier, og når 
jeg her kommer ind på så mangt et Område, da er det 
for at forsøge på at modbevise en Del af det, jeg anser 
for urigtigt, i Dr. Troel s  Lunds  Fremstilling af »Dag
l i gt  L i v  i Norden«,  således som det er skildret i hans 
»Danmarks  og Norges  Historie«.

I andet Bind af ovennævnte Værk S. 58— 60 føres 
vi til En g l an d  og S ver  r ig for at blive bekendte med 
de danske Gaders  Udseende i det 16de Århundrede, 
og Hovedgaderne  herhj emme beskrives da som 
t range og smal le  i den Grad, at »Nutiden vilde næppe 
have beæret dem med Navn af Stræder«, at Manglen
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på Lys og Luft var følelig på Bunclen af Gaden, at Hu
sene toge sig ud »som Siderne på en Brønd, der var ved 
at skride ud«, medens »Blikket længselsfuldt søgte Bid
sen af blå Luft for oven«.

Hele dette brogede Billede har imidlertid ikke den 
allermindste Oplysning om indenlandske Forhold at støtte 
sig på, og alle Vidnesbyrd synes at være imod den frem
satte Hypothese.

Betragte vi Hovedstrøget i Ivjøbenhavn — Østergade, 
Amagertorv og Vimmelskaftet —, hvor der næppe er skét 
nogen gennemgribende Forandring før Branden 1728, da 
stå her saa mange gamle Bygninger fra det 17de og Be
gyndelsen af det 18de Århundrede, at de ere tilstrække
lige Mærkepæle for de gamle Gader og gyldige Vidnes
byrd om, at Forholdene før og nu i alt Væsentligt ere 
de samme; men det kan selvfølgeligt ikke ses på de 
oppndsede Facader, og det kræver af og til nogen Kend
skab til Bygningernes Historie.

Dertil kommer, at Skøderne fra det 16de og 1.7de 
Århundrede give os Lejlighed til hist og her at sammen
ligne Grundenes daværende og nuværende Tværmål, og 
hvor dette stemmer overens, er der selvfølgelig ikke lagt 
noget til Gaderne1).

Ude i Provindsbyerne, hvor de gamle Bindingsværks 
Huse fra det 16de og 17de Århundrede stå i Bække 
og delvis lege Grundmur bag en Maske af Cement, er 
Overensstemmelsen mellem før og nu end mere i Øje 
faldende, og Hovedstrøget i Odense — Vestergade og 
Overgade — samt den brede Søndergade i Horsens og

') I  det påfølgende Afsnit om Brolægningen vil dette Forhold 
iøvrigt blive yderligere oplyst.
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den anseelige Storegade i Randers ere talende Vidnesbyrd, 
der bekræftes af Gaderne rundt om i vore Købstæder, 
hvor de gamle Huse ere repræsenterede.

Imidlertid må det fastholdes, at her særlig er Tale 
om Hovedgaderne; thi at mangt et snævert Stræde, man
gen en Gyde og Slippe er forsvunden i Tidernes Løb, er 
en vitterlig Sag.

S. 55, 57—58, 60, 129 omtaler Dr. Troels Lund de 
meget  små B y g g e g r u n d e ,  som i Bølge hans Frem
stilling vare ejendommelige for de danske Købstæder i 
det 16de Århundrede, hvor Hensynet til Forsvaret ind
skrænkede Pladsen — så vel i de åbne Byer som i Fæst
ningerne — i den Grad, at Husene lå sammentrængte 
med Gavlen mod Gaden, medens Bagsiden af Grunden 
vendte ud mod et snævert Stræde, »der løb bagved og 
næppe oprindeligt var bestemt til at tjene som Gade, men 
blot til at danne Grændse«.

Hele denne Fremstilling synes kun at være en Række 
Påstande, der ere fremsatte uden Forbehold og uden Be
viser, der kunne bekræfte deres Sandsynlighed, medens 
der er mange Vidnesbyrd, som tale imod dem.

For Kjøbenhavns Vedkommende peger jeg først på 
det Kort, som følger med min Bog, og et eneste Blik 
på dette vil være tilstrækkeligt til at vise, at Grundene i 
disse Kvarterer vare overmåde store. — Dernæst henviser 
jeg til Dr. O. Nielsens »Kjøbenhavns Historie og Beskri
velse« I II  D S. 166— 192, hvor der lindes en Række 
store Grunde, som ifølge velvillig Meddelelse vil blive 
betydelig forøget i de følgende Hefter, da der er en stor 
Del Materiale til at klare Grundenes Historie fra 1581 
og til Nutiden, og til samme Bog S. 26—27, hvor der 
lindes en betydelig Række Grunde, som stemme overens
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med de nuværende, samt til Cragii Analer, T. I II  S. 98, 
hvor det anføres, at Chr i s t i a n  den Tre  die henlagde 
5500 □  Alen Grund til Boliger for 3 Præsteenker. — 
Dernæst fremdrager jeg Skøderne fra det 16de Århundrede, 
hvor der er Beviser for, at Grunde på 1000 Kvadrat Alen 
og derover vare hyppige, og endelig henviser jeg til Bo
derne, hvor Småfolk lejede sig ind; thi Skøderne vise, at 
enkelt Mand ejede hele Rækker af disse, der laa langs med 
hans Have eller Gårdsplads på en Strimmel Jord, som 
var tilovers og derfoi var udskilt fra den store Ejendom, 
udstykket og bebygget.

Selvfølgelig var der Undtagelser fra Regelen, og 
sådanne kunne søges på den gamle Torveplads, hvor 
Markedsboderne efterhånden vare forvandlede til Huse1).

Por Provindsbyernes Vedkommende skal jeg kun pege 
på, at der lige til vort Århundrede mange Steder har været 
Plads til den voxende Folkemængde indenfor den gamle By- 
grændse, at de formuende Borgere hyppig vare Avlsbrugere 
og derfor måtte have betydelig Plads, at de gamle Gårde, 
som endnu ere bevarede fra det 16de Århundrede, ofte ere 
af stor Udstrækning, og at t he a t r u m ur bi um viser, at 
Beboerne i Odense næsten alle havde betydelige Havepladser.

Hvad Dr. Troels Lunds Påstand angår — S. 57 — : 
»Man så ikke som ved vor Tids Købstæder disse jævne 
O v e r g a n g e  mel l em B y  og Land«,  — da kræver 
dette Forhold betydelige Undersøgelser, før vi kunne 
komme til et pålideligt Resultat, og det er derfor med 
særligt Forbehold, jeg fremfører mine Indvendinger.

Billederne i t he a t r u m u r b i um — f. Ex. af Hel
singør — vise, at Stakitterne ikke dannede nogen sluttet

J) O. Nielsen »Kjøbenhavn i Middelalderen«, S. 94. -
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G ræ ndse, og når Dr. Troels L und m ener, —  S. 57 —  
a t en sådan var nødvendig for Toldvæsenets Skyld, m å 
jeg gøre opm ærksom  på, at Consum ptionen er hæ vet i vor 
Tid, længe efter a t S tak itterne vare forsvundne.

F o r K jøbenhavns Vedkom m ende kan m an påvise Over
gangen i n d  e n fo  r  Voldene; th i her lå  endnu i Slutningen 
af det 16de og Begyndelsen af det 17de Å rhundrede store 
ubebyggede S træ kninger, der benyttedes som H aver og M ar
ker; således paa Slotsholm en, syd og øst for Nikolaj Kirke, 
om kring M ønten, i N æ rheden af det gi. St. G ertruds Kapel, 
m ellem  K ødm angergade og N ørregade, m ellem  Nørregade 
og St. P ederstræ de; desuden viste T ilstedeværelsen af et 
betydelig t Teglvæ rk indenfor Voldene tydelig t Overgangen 
til de landlige Forhold. —  A t disse åbne P ladser delvis 
bevaredes langt ned i T iden er vel bekendt, ide t der på 
den gam le Bys Om råde var P lads til store H aver og be
tydelige A ssistents K irkegårde1), og hvis H ovedstaden bliver 
befæstet med F o rte r, ville Forholdene i m ange M åder komme 
til a t svare til F o rtidens; th i da bliver det kun K um - 
fanget, der viser den gennem gribende Forskel.

D r. Troels L und om taler gentagne Gange —  S. 127, 
177 —  de S k u r ,  B o d e r ,  B i s l a g ,  K a r n a p p e r  o. s. v., 
»der som B ygnings-U krudt groede v ild t op om Foden på 
H usene og bredte sig dristig t langt ud på Gaden«.

F lere af de N oter, som skulle stø tte  denne Påstand , 
om handle andre E m ner, idet Forordningen  fra 1492 angår 
M arkedsboder, og H elsingørs K æ m ner-B egnskaber fra 1577 
om tale Torveboder. —  H er er altså Forhold, som ikke 
ere frem m ede for vor Tid, m edens N ålesto lene2) —  U d

*) Se f. Ex. C. G||cles Manuskript 1757 fol. i Hs. Majestæt Kon
gens Håndbibliotek og i Magistratens Arkiv.

2) Joh. Steenstrup Kong Yaldemars Jordebog, S. 485.
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salgssteder paa åben Gade, uden Skur — , som 1111 ere 
indskræ nkede til en enkelt P lads, sikkert have spillet en 
lang t større Rolle i F o r tid e n ; m en disse om taler D r. Troels 
Lund ikke. —  F rederik  den Andens Foro rdn inger give 
ingen O plysninger om Skurenes Talrighed, og B egyndel
sen af Forordningen af 4de Oktober 1575: »W ider, a tt 
wi komm e v th i forforfarinnge, huorledis m annge aff etliers 
m ettborgere th e r v tb i bynn  lader bygge och opsette h y t
te r och sm aa boeder vd t m e tt tkeris buse paa byens 
grund« x) —  synes a t tyde på, a t vi stå  over for Forhold, 
der ikke havde gam m el H ævd, og a t være i O verensstem 
melse med sam tidige Billedvæ rker, som vise, a t hele 
denne V rim m el af U dbygninger først re t egentlig kom 
til U dvikling i det 17de Å rhundrede.

S. 58— 59, 128 om tales H usenes f r e m s p r i n g e n d e  
O v e r b y g n i n g e r ,  hvor »første Stokværk ofte ragede 
v i d t  ud over Stuen«.

» F ø rs te S to k v æ rk «  skal være første Sal eller a n d e t  
Stokværk.

Disse B ygninger m ed de stæ rke F rem spring , som 
ere så bekendte fra U dlandet, forekom næppe i D anm arks 
K øbstæ der, i hvert Fald  h ar jeg ikke funden dem hver
ken b landt de endnu bevarede gam le B ygninger eller på 
gam le Billeder, hvor m an i det højeste finder et F rem 
spring på halvanden Bjælkes Brede, og Dr. Troels Lund 
anfører heller ingen indenlandske Exem pler.

S. 129 U t. 61 føres vi til K i e l  for a t se et Exem - 
pel på de P r a g t b y g n i n g e r ,  so m  A d e le n  o p f ø r t e  i 
de d a n s k e  K ø b s tæ d e r .

9  Ivbh. Dpi. 1 B. 340.
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H er er det unødvendigt a t gå til U dlandet, da vi i 
t h e a t r u m  u r b i u m ,  som Dr. Troels L und  henviser til, 
have fortrinlige A fbildninger af danske Byer, hvor der 
ubestridelig  var en M ængde A delsgårde; m en se vi nøjere 
til, da er der endnu en m eget alvorlig Indvending mod 
dette E xem pel; th i et af to, —  enten  er B illedet en A n
skuelses-Tegning , således som det ofte er T ilfæ ldet i 
ovennævnte Værk, og da m å Proportionerne reduceres 
så betydeligt, a t det Bevis, der søges, ikke er tilstede, 
—  eller B illedet er P o rtra it, og da have vi aldeles ikke 
noget tilsvarende til ovennævnte G ård hverken i K jøben- 
havn  eller i Odense, hvor der iøvrigt den Dag i Dag er 
Exem pler på de tarvelige Huse, som D atidens Adel kunde 
tage til Takke m ed som m idlertidigt- Opholdssted.

S. 129 siger der: »Fælles hele Horden over var 
endnu den gam le Skik a t lægge H usene m ed G rav len  
m o d  G raden«.

H er stå vi a tte r over for en H ypothese, der er 
frem sat uden Forbehold og uden N oter, der kunne 
støtte den, og betragte vi det M ateriale, der er tilstede 
til  Oplysning af Forholdet, da viser dette i hel m odsat 

, Retning.
Tage vi f. Ex. t h e a t r u m  u r b i u m  for os, da se vi, 

a t den om talte B ygningsm åde breder sig fra H olsten 
over Sønderjylland til K olding og R ibe; m en gå vi over 
til Øerne og til Skåne, da ligge H usene hyppigst med 
Gavl mod Gavl ligesom n u  til Dags, og et endnu hånd
gribeligere Bevis have vi i de grundm urede gothiske K øb
stadhuse fra det 15de og Begyndelsen af det 16de Å r
hundrede, som dels ere bevarede ru n d t om i D anm arks og 
Skånes B yer og dels kendes fra  en M ængde Billedvæ r
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ker; th i disse Bygninger lystre i Regelen ikke tysk Com - 
m a n d o 1).

S. 130 er der et A fsnit om T r æ h u s e n e ,  som for 
B u l h u s e n e s  V edkom m ende vil være interessant, hvis 
det A nførte er m ere end en G isn ing ; m en F  j æ 11 e s k u  r  e n  eT 
som her i Ivjøhenhavn endnu den Dag i Dag findes i 
H undredevis i Gårdene og undtagelsesvis ud til Gaderne 
m id t inde i Byen f. Ex., i Store F iolstræ de, Rosengården, 
St. Pedersstræ de og L arslejstræ de, ere ingen M ærkværdig
hed fra det 16de Å rhundrede. Vi have jo endogså store 
offentlige Træhuse f. Ex. A rtillerie-D epoterne i G rønlands
gade.

S. 132 om tales T ø m m e r c o n s t r u c t i o n e n  i B i n 
d i n g s v æ r k s - H u s e n e ,  m en Noten, som iøvrigt er tagen 
fra en Beskrivelse af Ivjøhenhavn i det 18de Å rhundrede, 
bekræ fter ikke det anførte, og de gam le Huse sam t B il
ledvæ rkerne vise i m odsat R etning.

Den større eller m indre Rigdom  på Tøm m er afhæ n
ger m ere af Stedsforhold end af Tidsforhold, og i R an 
ders f. Ex., hvor der var saa let A dgang til Skovene, h a r 
m an anvendt m eget m ere T ræ  end i de fleste andre Byer. 
— I  Beskrivelsen af Væggenes Trævæ rk, der »paa Af
stand  set tog sig ud som en forv irret B landing af K ryds 
og Kors«, er det ældre og det yngre forvexlet; th i m an 
brugte, som bekendt, Tøm m eret fra nedbrudte B ygnin
ger til a t opføre ny Huse af, og i disse, hvor m an m aatte  
hjæ lpe sig m ed det gamle M ateriale, som m an kunde

!) Ifølge velvillig Meddelelse fra H r. A rchitekt O. Kocli afgav Pe
der Syvs Hus i Nestved et talende om end ualmindeligt Exem- 
pel. Den vestlige Gavl hidrørte nemlig fra en ældre gothisk 
Nabo-Bygning, hvad man kunde se deraf, at Blindingerne ikke  
sad på Ydersiden, men vendte ind mod Loftsrummet.
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bedst, lindes den U regelm æ ssighed, som søges forgæves 
i dem, der ere opførte af ny t M ateriale.

S. 135 siges der om de lerklinede B indingsværks- 
H use, a t B y g n i n g e n  v a r  så  g o d t  so m  f æ r d ig ,  når 
T øm m eret var tilhugget og opstillet, som det skulde, »hvad 
der så stod tilbage, var ikke m ere end hvad der kunde 
besørges i en H åndevending enten af K v in d e r  a l e n e  
eller af gode V enner og H aboer i Forening«.

D er stod im id lertid  tilb ag e : A t lægge Tag på H uset, 
m ure Skorstene og Bagerovne, lægge Lofter og Gulve, 
gøre V induer og Døre, smedde Sprinkler, H ængsler o. s. v. 
D ette var selvfølgelig ikke K vindegerning, og S v e n d  
G r u n d t v i g  og L in n æ  u s ,  hvis A rbejder ere Dr. Troels 
Lunds K ilder, om tale kun det velbekendte Forhold, som 
bevaredes til vor T id, a t K vinderne klinede H uset.

Således kunde det ene P u n k t frepidrages efter det 
andet; m en de foregående Sider skulle kun tjene til a t 
påvise, a t D atidens C ulturhistorie endnu ikke er tegnet i 
store sikre O m rids, der kunne følges, medens Billedet 
udføres.



MATERIALIER.
i l  ål- m an  vilde bygge et H us, m åtte  m an  selvfølge

lig i Fortiden som i H utiden  først sørge for M ateria lier; 
m en i gamle Dage skete dette på en Måde, som nu  er 
os frem m ed, ihvorvel de sidste Spor af fordum s Sædvaner 
endnu kunne findes dels b land t B ønderne og dels på 
Stam husene, som den gam le danske Adel sidder inde 
med.

Ligesom F ortidens H usm oder selv drog Omsorg for 
alt, hvad der vedrørte H usholdningen, således styrede 
Fortidens H usbond selv alle sine B yggeforetagender; 
ligesom hun  havde sine Forrådskam re fyldte for lange 
Tider, således havde han  stadig Oplag af M aterialier til 
de nødvendige R eparationer, og vilde han  opføre en ny 
Bygning, da sørgede han  selv i Tide for det, der skulde 
bruges til den.

P å  dette Om råde give U niversite ts-R egnskaberne 
m ange og betydelige O plysninger, ligesom de også vise 
os den sam m e sm ålige Sparsom m elighed, der kendes fra 
andre Forhold, som allerede ere om talte i Ind ledningen , 
og vor Tid kan næppe tilbageholde et Sm il over en så
dan P ost i en Professors Bygningsregnskab som den, der 
forekom m er iM . Desiderius Fos’s 1583, da der var bleven
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lag t R endesten  i hans G ård : »Stenene samlede jeg selv, 
så de kostede in tet« .

H vad nu  sæ rlig  M aterialierne angår, da se vi stadig 
i ovennævnte Regnskaber, a t K alken kom m er fra Collegii 
G ård, hvor den blev opbevaret i »den gam le K ælder«, 
som sikkert var K æ lderen under domus anatóm ica. Af 
og til blev der købt en Skude dansk eller norsk Kalk, 
hvorm ed B eholdningen blev fo rø g e t1) ; m en slap denne op en 
enkelt Gang, da var der ikke Tale om a t henvende sig 
til en K øbm and; derim od gik m an ind til  Bispen og 
lån te hos h a m 2).

M ursten og T agsten fik m an i en lang  Tid hyppigst 
fra K jøbenhavns T e g lg å rd 3); m en sandsynligvis h ar det 
store B orbrug ud tø m t Lerlagene, og ved Slutningen af 
det 16de Å rhundrede var m an lige så uheldig stille t over 
for disse, som over for alle de andre M aterialier.

U ndertiden  m åtte  m an hente sine Sager i H elsingør4); 
m en den nem m este Måde, hvorpå m an kunde få sine 
B ygningsem ner, synes a t have væ ret at sejle ud på R e
den, tage fra  Skib til Skib, udsøge den Ladning, m an 
havde B rug  for, købe den, pram m e den iland og age den 
til Collegii G ård eller til en af de større Professor-R esi- 
dentser, hvor den blev indlagt. D erfra hentede m an så 
Tid efter anden, hvad m an skulde bruge på de for
skellige Steder, hvor m an byggede og tu m led e5), og der
for om tale Regnskaberne stadig U niversitetets Tøm m er, 
Deller, Læ gter, M ursten, Tagsten, K alk, Jæ rn , Bly o. s. v .c).

x) Regnsk. 1613— 31.'
2) Regnsk. 1581 K, 1583 K.
3) Regnsk. 1554 B, 1565 I,  1568 E o. 6 . St.
4) Regnsk. 1544 a 5, 1564 E.
5) Regnsk. 1543, 1556, 1558, 1613, 1622 o. fl. St.
6) Regnsk. 1544 a 5, 1566 B, 1580 H , 1586 K, 1591 H  o. fl. St.

9*
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lø v rig t havde H åndvæ rkerne, sæ rlig Sm eddene, Sned
kerne og G larm esterne, også deres egne Oplag og leverede 
færdige G enstande af egne M aterialier *), og endelig havde 
Professorerne private Oplag, fra hvilke U niversite te t u n 
dertiden blev fo rsy n e t2).

Søm synes kun a t have væ re t tilfals på det lybske 
H erberg, og n år Søm kassen der blev tøm t, m å tte  m an 
undertiden  standse det Arbejde, m an  havde for, ind til 
Sm eden havde besørget det m anglende. Således gik det, 
da den æ ldste C om m unitets-B ygning var under Opførelse, 
og i R egnskabet for 1567 s tå r der: »Michel sm id for v C 
lechte søm a t sla, th i ieg konde ingé fange till kjøbs«.

Lybek var desuden et af de S teder, der særlig for
synede U niversite te t m ed Tagsten, som iøvrig t også kom 
fra  H olland tillige m ed A strag og M u rsten 3). 1579 blev 
der købt 300 A strag  hos Lars P o ttem ager ved M ønten, 
og disse kunne altså være b ræ nd te  her h jem m e; m en 
det er i hvert Fa ld  den eneste Gang, der om tales inden
landske A strag i U niversite ts-R egnskaberne4). D erim od 
tik m an hyppig M ursten fra de danske Provindser, særlig 
fra F yn  og om liggende S m åø er5).

Tøm m er, P lanker og L æ gter kom fra P røjsen , Sve- 
rig  og U o rg e6) —  »pryske, svinske och norske d e lle r« — ; 
m en foruden Grus, L er og H alm  synes H år, der kom  i

0  Regnsk. 1565 I ,  1573 I ,  1582 Å, 1583 K  o. fl. St.
2) Regnsk. 1544 d, 1581 K, 1582 K.
3) Regnsk. 1576 G, 1581 F, 1584 A, 1588, A, 1588 D o. m. fi. St.
4) I  Rentemester Regnskaberne for 1551 forekommer: 600 Astrag  

købte hos Johan Pottemager af Kjøhenlmvn. I  samme Regn
skaber 1586 forekommer Astrag, som ere brændte på Kjøbenhavns 
Teglgårde.

5) Regnsk. 1613— 31.
6) Regnsk. 1562, 1564, 1569, 1573, 1584 o. fl. St.
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Skælnekalk, a t have væ ret det eneste Bygningsemnei, som 
udelukkende var indenlandsk.

S luttelig  m å det ejendom m elige Forhold  omtales, 
a t K ongerne undertiden  tøm te U niversitetets F orråd  af 
M aterialier, ligsom  de også toge H åndvæ rkerne, der vare 
i fuld  V irksom hed, til Arbejde på Slottene. Påbegyndte 
B ygninger m åtte  da undertiden  vente sålænge på F u ld 
førelse, a t de vare ha lv t ødelagde, når der a tte r var Tid 
og Lejlighed til a t tage fat på dem *).

J) Matzen Universt. Retshist. I I  B. T . S. 10. Rørdam Universt. 
H ist, I I I  B. S. 75, S. 129 o. fl. St.



AKBEJDSFOLK.
I v u n d t  om i U niversitets-R egnskaberne får m an 

snart et og snart e t andet Billede af det, der ikke liørte 
H verdagen til og derfor gjorde såm eget dybere Ind tryk . 
Således anføres den 20de Decem ber 1588: »Givet Rector, 
som han  havde g iv e t4 Bådsm ænd, som f l i i d e  d e n  f o r 
b i s t r e d e  s t u d e n t e r  i f æ n g s e l i t ,  — 22 (9 — «, og på 
dette Om råde er der m ange interessante O plysn inger; m en 
de ere allerede behandlede an d en sted s1).

I  B ygnings-R egnskaberne er det selvfølgelig H ånd
værkernes Forhold, der om handles, og det i et så rig t 
M ateriale, a t dette sikkert burde gøres til G enstand for 
en særlig Undersøgelse.

0  Matzen Universt. Retshist. —  Rørdam Universt. H ist.
Følgende lille  Træk fra 1626 er ganske vist fremmed for 

Em net; men t i l  Gengæld er det saa (¡karakteristisk for Tiden. 
E n af Professorerne var på Rejse fra den 2den t il den 20de 
Maj for at overvære Herredagen i  Kolding, og i den Anledning  
blev der tinget mecl en Vognmand i  Slagelse, at han skulde 
føre Vedkommende t i l  Bestemmelsesstedet: »thi der var ikke 
Vogne i  Fyns Land at bekomme, th i de vare alle udi Kongens 
Bestilling, som jeg spurgte, og befandtes i  Sandhed«. lø vrig t  
kostede den Rejse frem og tilbage med 18 Dages Ophold 20 
D ir. 2 M k 1 o 1/2 p.
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A rbejdet var dengang lid t anderledes fordelt end nu 
til Dags, eller re tte re  sagt, A rbejdsdelingen var ikke rig 
tig  gennem ført. T øm m erm anden greb ind  i Snedkerens 
V irksom lied, P o ttem ageren  og Lerklikeren  i M urm este
r e n s 1); P l i g s k a r l e n e ,  der næ rm est svarede til vor Tids 
H åndlangere, udførte ofte selvstændige A rbejder; K vinder 
gjorde Tjeneste som H åndlangere, tråd te  Ler, bar L er og 
kalkede undertiden  Væggene, og endelig vare Latinskolens 
fattige Elever H åndlangernes H åndlangere, der kravlede 
om på Tagene og rak te  Sten eller gjorde ren t efter L er
klikerne. M an var sparsom m elig og tog sin A rbejds
kraft, hvor m an kunde få den for det bedste Køb.

Som oftest vare H åndvæ rkerne på Dagleje. K år de 
lioldt sig selv m ed Kost, fik de gerne frit 01, og foruden 
K e js e  t ø n d e n ,  som Tøm m erm æ ndene fik i Eølge gam 
m el Sædvane, blev det ofte vedtaget, n å r m an f o r  t in 
g e d e  (accorderede), a t Tøm rere, Snedkere eller M unnestere 
skulde have 1 eller 2 Tdr. 01, og dertil kom som m etider en 
O tting Sm ør og et P a r  Sider E læ sk 2). Ofte fik H ånd
væ rkerne fuld Kost, og i undertiden  m å de have boet på 
Stedet, sålænge A rbejdet stod på ; th i på anden Måde kan 
m an næppe forklare en Kegnskabspost fra 1553, da der 
blev bygget et n y t H us i Dr. Jo h n  Mac A lpins Residents, 
og H åndvæ rkerne fik K osten hos hans Rabo, Dr. Chri-

Som Exempler kunne følgende Regnskabsposter anføres: 1543 
Tømmermændene lagde Bræddegulv i Stuen, Kammeret og den 
Stue på Loftet. S. A r Tømmermændene lagde Loftet ■■ med 
»udbugne« og høvlede Planker. 1587 Pottemageren spækkede 
Væggene i  begge Kamrene. 1588 Lerklikerne understenede 
Huset.

2) Regnsk. 1553, 1565, 1568. —  I  Malmø-Lehnsregnsk. er særlige 
Rubrikker for Flæsk og Smør, »som bardsker, tkømmermendt, 
skouffmager, buntmager, brøger, smeder oc andre embitzmenndt 
haffue fauget wdj ther betaling«.
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stiern  M orsing. Der anføres nem lig : »Der var fire hel
lige Dage, m edens de huggede H uset sam m en, for deres 
K ost sam m e Helligdage 3 Mk. 2 ¡9«. lø v rig t fik Dr. 
C hristiern  5 ¡9 om Dagen for hver M and, han  havde i 
K ost, m edens sam tidige A rbejdere, som fødte sig selv, kun 
fik 4 daglig i Kostpenge. Disse H åndværksfolk fik 4 
til 6 8 i D agleje; m en iøvrigt vexler D aglønnen med T i
derne fra 4 til 24 8.

H de på L andet er det som bekendt endnu alm inde
lig t, a t Bonden accorderer m ed de forskellige H åndvæ rks
m estre, uden a t disse have noget m ed hinanden  a t gøre, 
og uden at der er en særlig B ygm ester. —  P å  H erre
gårdene kan m an træffe Forhold, hvor B ygherren  griber 
endnu m ere personlig ind  i A rbejdets Enkeltheder, idet 
han  sam ler flere M estre af sam m e Fag, der arbejde på 
hans eget V ærksted, efter hans egen Tegning, under hans 
eget Tilsyn, således at han egentlig er M estrenes Mester, 
eller m ed andre O rd: B ygherren  er selv Tøm m erm ester, 
Snedkerm ester, M urm ester o. s. v., og H åndvæ rksm estrene 
ere i G runden a t betragte som hans Svende, der udføre 
Stykke for Stykke efter hans A nvisning og directe Ordre.

D ette Forhold, der nu  til Dags er en U ndtagelse, 
viser sig a t have væ ret Regelen i det 16de Å rhundrede. 
K un  b landt Tøm m erm æ ndene var det Skik, a t en havde 
Overopsynet, og som Exem pel kan anføres et P a r  U dgifts
poster, en fra 1543: » I t t e m  L a u r i t z  t y m e r m a n d  vj 
¡9 o f f u e r a l l t  f o r  h a n d  v a r  h ø f f s  m a n d « , og en an
den fra 1553: » J e n s  t ø m b e r m a n d t t  h a n d  w a r  h ø f f -  
u i t z m a n u d t t  a t t  h w g g e  h u s s e d t t  s a m e n  —  O f f u e r  
h a n s s  D a g l ø n n  s a m t y k t e  v n i v e r s i t a s  h a n e m  p a a  
t h e t t  h a n d t  s k u l l e  w æ r  w i l ig  o c h  f l i t t i g  a t t  a r -  
b e d e t t  k w n n d e  g a a  f o r  s e g h  —  j D a le r« .  —  I  de
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andre Fag  har jeg  kun  truffet noget tilsvarende en eneste 
Gang, og det er i R egnskabet for 1544, hvor det hedder: 
» I tm  j D a l e r  h e r m a n d  m u r e m e s t h r e  f o r  h a n d  
g i i k t i i l  f o l k e t t h  oc s a a  t i i l l  g a f f n i t .

I  Overensstem melse med disse Forhold  leverede så 
B ygherren en Del Arbejdsredskaber, såsom : »H yullbørr«, 
B aljer og T ruge; m en, når vi overfor hans F æ rd  ligesom 
overfor H usm oderens først få In d try k  af det m øjsom m e
lige, så bliver dernæ st Spørgsm ålet, om al denne Besvær 
ikke h a r frem kaldt en K æ rlighed til H uset, der er vor 
T id frem m ed; th i enhver K rog havde beskæftiget Byg
herrens Tanker, og han  var så a t sige fortrolig  med hver 
P ind , der fandtes i hans Ejendom .



BYGNINGSMÅDEN.
1  øm m eret til H usene i Professor-R esidentserne blev 

ofte hugget i U niversitets-G ården, og som U dgiftsposter 
for ny B ygninger forekom m er gentagne G ange: »Tom m e
re t a t age til  Collegii-Gård«, og »Tøm m eret a t age fra 
Collegii-Gård, den Tid det var h u g g e t« 1).

U år m an havde gravet og m ure t K æ lderen og K æ l
derhalsen, der altid  var udvendig og forsynet m ed et 
S k u r2), blev H uset »stenet« —  o: G rundstenene bleve 
lagte —  og dette Arbejde udførtes i Regelen af L erk li
k e rn e 3). Så rejste m an Tøm m ervæ rket, og dertil m åtte  
adskillige frem m ede K ræ fte r anvendes. B land t andre 
kunde m an bruge nogle store Peblinger fra Skolen, som 
så fortsatte Arbejdet, n år Sparrevæ rket var lagt, og krav
lede ru n d t på Taget for a t lange S te n 4).

x) Regnsk. 1563 I.  1564 B, 1566 P o. fl. St.
2) Regnsk. 1568 K, 1569 M , 1576 E, 1583 A, 1584 M , 1584 G,

1587 B.
3) Regnsk. 1541 d , 1543 P, 1544 d , 1568 K, 1574 C, 1588 l i

o. fl. St.
4) Regnsk. 1541 d , 1543 a s, 1564 H , 1565 H , 1568 E, 1581 E,

1622 K  o. fl. St.

http://fl.st/


Tage.
Alle H usene i Professor-R esidentserne vare tegl

h æ n g te 1). D et var kun i Nødsfald, m an  tog til Takke 
m ed B ræ dder i Stedet for S te n 2), og således blev der 
1576 købt en T y lv t D eller til Taget over P o rth u se t i 
D egnegården, »da Sten ikke var a t bekomme«.

Selv om m an ser h e lt bort fra den ovennævnte K ends
gerning, a t det endogså i K jøbenhavn undertiden  var 
um u lig t a t skaffe Tagsten, kan m an dog ikke undre sig 
over »den hårdnakkede og aldrig  træ ttede M odstand«3), 
Beboerne ru n d t 0111 i L andet satte mod K ongernes F o r
ordninger, der sigtede til a t få S tråtagene afskaffede; th i 
det 16de Å rhundredes Tegltage m å have lid t af væ sent
lige M angler.

D er forekom nem lig idelig og idelig —  ofte med få 
Å rs M ellem rum  —■ en ejendom m elig R eparation, som be
stod i, a t m an brød Tagstenene af Husene og erstattede 
det rådne T ræ væ rk med nyt. Så rensede m an de gamle 
T agsten og hæ ngte dem op igen, forsåvidt de ikke vare 
gåede itu  under A rb e jd e t4); m en hvor om hyggeligt 
m an  end skælnede og understrøg Tagene, og hvor m ange 
Tønder H år m an end kom  i Skælkalken, så kunde m an 
dog ikke få Tagene tæ tte, og idelig klages der over, at 
L æ gter og S parrer og Fjelle vare »slet rådne« af Regn
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*) Regnsk. 1544 cl, 1553 B, 1554 B, 1565 I, 1568 E, 1568 K,
1576 B  o. m. il. St.

2) Regnsk. 1576 A.
3) T. L. S. 150.
4) Regnsk. 1544 d, 1553 B, 1568 K, 1576 B, 158 1 C, 158 1 F ,

158 1 G, 158 1 H, 158 1 D, 1584 H, 1584 I. 1584 K, 1584 M,
1585 A, 1586 A o. il. St.
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og D ryp, så m an hverken kunde bruge Loft eller 
K a m re x).

G runden til disse Forhold  kan m an måske slu tte  
sig til, da disse R eparationer ophørte, sam tidig m ed at 
»Vingsten« eller »Flagsten« hleve a lm in d elig e2) ;  th i der 
kan næppe være Tvivl om , at disse U d tryk  betegne 
Tagsten med Fals, hvilken de æ ldre savnede.

R u n d t om i L andet —  på K irkebygninger f. Ex. 
— ligge endnu de gam m eldags Tagsten, og ved R estau ra
tioner e rs ta tte r m an  dem m ed ny af sam m e Form , da de 
frem bringe så skarpe B rydninger af Lys og Skygge, at 
Tagfladen får en ejendom m elig Skønhed, der s tå r i stæ rk  
M odsætning til de m oderne Tages kedelige P ræ g . De 
ovennævnte gam m eldags Tage gør m an som bekendt tæ tte , 
idet m an lægger to Lag Sten, et, hvor de concave, og et, 
hvor de convexe Sider vende opad.

Dersom  m an i tidligere T id h a r anvendt sam m e 
Frem gangsm åde ved de borgerlige Huse, kunde m an selv
følgelig have opnået sam m e R esultat. H vis m an der
imod h ar indskræ nket sig til a t lægge e t  Lag Sten og 
udfylde M ellem rum m ene m ed K alk, da vilde m an —  
uag te t m an skælnede både indvendig og udvendig —  i 
høj G rad være udsa t for, a t Fugtigheden  træ ng te  igen
nem , og da forstår m an så godt en Regnskabspost fra 
1582: »Lod D. Jacob (M adsen) sellff flytte i t t  gam m ellt 
kam m er paa loffted vdj steenhusit ofluer stuen till i tt  
studerer kam m er Thi hand  kunde icke hehielpe sig vdj 
thed  K am m er vdj vdskouffuit om v in teren  offuer for regen 
och drobe, fordij taget offuer vdskuet bleff icke h iulpen

Begnsk. 1564 I, 1567 E, 1567 P, 1573 E, 1582 A, 1582 A
1583 A, 1584 K, 1585 A o. fl. St.

2) Begask. 1573 M, 1586 A, 16 14 —30.
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om som m eren, som professores haffde sam tyekt och be- 
fallit, a tt skee skulle«.

Sluttelig  skal der gøres opm ærksom  p å , a t der 
endnu i S lu tningen af det 16de Å rhundrede var et s trå 
tak t H us på H jø rne t af Studiestræ de og N ørregade; såle
des som det frem går af »P. Eesens E fterretn inger om 
K jøbenhavns Kådhuse. M eddelt af 0 . Nielsen« S. 9 : 
»Tværs overfor B ispegården på det andet H jørne i Studie
stræ de til N ørregade h ar m in  M orfader, Dr. Peder Y in
strup  fordum  Bisp i Sjæland, ladet Å r 1598 opbygge et 
g rundm ure t H us m ed hvælvede Kældere og Jæ rndø re  for 
K æ lderen, på hvilken G rund tilforn stod et H us m ed L er
vægge og Stråtag«.

Vægge.
N år Taget var lagt, gav m an sig i E æ rd med Væg

gene. Tavlene i U dhusenes Vægge til Gaden og i Stue
husets Hovedfapade mod G årdspladsen bleve m u re d e x). 
De øvrige Vægge bleve derim od k linede2), og før 1622 
er der in te t Exem pel på, a t et S tuehus hk  alle sine Tavl 
m urede; m en det m å bemærkes, a t Regnskaberne ef
te r  1591 ere m eget ufuldstændige.

Så længe der endnu var noget tilbage af Bagsværd 
K irkes M ure, hentede m an der »Sten og S tykker«3), og 
der kan næppe være Tvivl om, at største P a rte n  h a r væ
re t Stykker. Senere hk m an i Regelen sine M ursten — som 
det allerede er sagt —  fra Provindserne og fra U dlandet.

J) Regnsk. 154 1 d, 1543 a 5, 1544 a 5, 1464 B, 156 5 1, 157 1 G, 1578 
K, 1584 K, 1586 K, 1587 K.

2) Regnsk. 154 1 d, 1543 d, 1544 d, 1553 B, 1564 B, 156 5 1, 1566 L,
1566 K, 1568 K, 157 1 B o. m. d. St.

s) Regnsk. 1541 d, 1543 a s.
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Til de Yægge, der skulde klines, blev købt en M ængde 
Stived til a t bilde med, sam t Lægter,, n å r S tivedet var 
for k o r t1). A t Stivedet var R after, som bleve b rug te  til 
T rem m evæ rk i Tavlene, kan der næ ppe være Tvivl om ; 
m en n år m an k u n  kender klinede Vægge fra Skåne og 
de danske Øer, kom m er m an i Forlegenhed på G rund af, 
a t der i U niversitets-R egnskaberne aldrig  forekom m er Ris 
eller K viste til a t flette m ellem  Stavene. Forb illedet for 
de gam m eldags klinede Vægge m å derfor søges i Jy lland , 
hvor der er anvendt H alm bånd til F letvæ rk, eller måske 
snarere i e t Exempel, som jeg  h ar truffet en eneste Gang 
i Vendsyssel —  i en B ygning fra S lu tningen af det 16de 
eller Begyndelsen af det 17de Å rhundrede — , hvor Stive
det sidder vandret og savner F letvæ rk. Lerm assen m åtte  
i så F ald  bæ res og stø ttes af h in t og holdes sam m en —  
m edens den var våd —  af den M ængde H alm , som var 
æ ltet i den ; th i »Halm  at træ de i Ler« er en stadig U d
giftspost, og til dette m odbydelige Arbejde, soni selv
følgelig udførtes m ed bare Fødder, anvendte m an både 
M ænd og K v in d e r2).

Lof t er .
N år Væggene vare færdige, k læ dte m an Gavlene m ed 

D e lle r3) og lagde Lofter, som altid  bleve lerslagne4), hvad 
der ikke er så besynderligt, n år m an  husker på, hvor 
u tæ tte  Tagene i Regelen vare.

*) Regnsk. 15 4 1 d, 1543 d, 1543 P, 1553 B. 1564 E, 15 6 5 1, 1566 L, 
1566 K, 1568 K, 15 7 1 B  o. m. il. St.

2) Regnsk. 1543 d, 15 6 5 1, 1568 K, 1572 B, 1573 K, 1574 M, 1574 E 
o. m. fl. St.

3) Regnsk. 1543 N, 1545 d, 156 6 1, 1573 K, 1584 H, 1586 A, 1588 
A, 1622 K.

4) Regnslt. 1543 d, 1564 E, 1569 E, 1572 D, 1574 M, 1582 A, 1583 
K, 1587 E, 1587 K, 1588 A o. m. fl. St.
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lø v rig t er der en F orordning  af 3die Ju n i 1549 J), 
i Følge hvilken Bræddegavlene skulde afskaffes og Lofterne 
lerslås for Ildebrands Skyld.

I  R anders, i H r. K øbm and Jesper Cortsens Gård, 
er der et hø jst interessan t Exem pel på, hvorledes m an 
skaffede sig en brandfri K æ lder i et B indingsværks Hus. 
K æ lderloftets svære Egebjælker, som bæres af M urværk, 
stå nem lig ikke i Forbindelse med H usets øvrige Tøm 
m erværk, m en ligge så tæ t ved h inanden, a t der kun er 
en halv Alens A fstand im ellem  dem. P å  dette Bjælke
lag er anbrag t et, Gulv a f P lanker. P å  dette ligger a tter 
et ty k t Lag Ler, og ovenpå dette hviler Stuegulvet, som 
selvfølgelig bæres af T væ rplanker., —  K u vil m an indse, 
a t i det Øjebirk G ården bræ ndte og styrtede sam m en, 
vilde L erlaget forhindre Ilden  fra a t udbrede sig til K æ l
deren, m edens Bjæ lkelaget var s tæ rk t nok til a t m odstå 
Stødet af de nedstyrtende Masser, og det såm eget desto 
bedre, som det er understø tte t på en sindrig Måde, der 
im idlertid  ikke godt kan forklares uden ved Hjælp af 
Tegninger. — D et sam m e Princip  kunde selvfølgelig del
vis anvendes på Lofterne over Stuen og første Sal; m en 
at H ensynet til Ildebrandene ikke var det væsentlige, kan 
ses deraf, a t m an  idelig opførte Fjæ llegavle, som bevare- 
des lige til vore Dage. M an h ar vel sagt den Gang som 
så ofte i senere T id: »Skal U lykken indtræffe, så b ræ n
der H uset såm ænd, enten det har Bræddegavle eller ej.« 
Derim od vidste m an, at »Regn og Dryp« vare sikre Gæ
ster, og dem var m an nødt til a t værge sig im od; derfor 
overholdt m an den Del af Forordningen, som angik de 
lerslagne Lofter.

J) Kjøbli. Dipi, II  B. 336.
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U dstede r.
G runden til en stor Del af de Ildebrande, der fore

komm e ru n d t om i Landet, er som bekendt den, a t der 
i de gam le G årde endnu er en M ængde brandfarlige I ld 
steder, hvor F yrstedet ligger for næ r ved H usets Tøm 
m erværk, og i B ygningerne fra det 16de Å rhundrede 
synes m an  at have væ ret i højeste G rad uforsigtig på 
dette  Om råde 1).

M an studser uvilkårlig t, n år m an  den ene Gang 
efter den anden læ ser i U niversitets-R egnskaberne, a t 
T ø m m e r m a n d e n  h u g g e d e  E s s e n 2), a t denne blev 
h i l d e t  og k l i n e t 3), og a t der endnu 1622 blev anskaf
fet Deller til Skorstenene i det ny  Stuehus i Pæ dagogii

:) Uden at komme ind på statistiske Undersøgelser, må jeg her 
pege på en Overdrivelse i Dr. Troels Lunds Bog — S. 1 5 1  o. ff. 
— hvor det hedder: »Det måtte give et ganske eget Blik på 
Livet, således at vide sit Hjem efter al Sandsynlighed fordømt 
til at lægges i Aske mindst en Gang i Ens Levetid« o. s. v. ; 
thi på Fyn er der Bønderbyer med sammenbyggede Bækker af 
stråtakte Huse, hvor Beboerne leve under så brandfarlige For
hold, som Fortiden nogen Sinde har kunnet opvise Magen til, 
så trygge, som om Ildebrand og Jordskælv vare lige sjældne 
Begivenheder, og at Ildebrandene i vore Købstæder i de fore
gående Århundreder langtfra have lagt Byerne i Aske fra Ende 
til anden, derom vidne de mange velbevarede gamle Huse.

I vore små Provindsbyer minde iøvrigt de Foranstaltninger, 
der træffes under Ildløs, i høj Grad om gammeldags Forhold, og 
ved Nattetider, når Brandråbet lyder rundt om i Gaderne, når 
største Parten af Beboerne løbe til Brandstedet med Løgter, 
Spande, Stiger, Hager og Øxer, medens Vægterne pibe, Allarm- 
trommen røres og Klokkerne klemte, når Kirkens Kar og de 
brogede Sluffer fare frem og tilbage, når Sparreværket brister 
og Tagstenene rasle ned, medens Flammerne bryde frem, ka
stende et rødligt Skær på de hvittede Vægge, fordunklende Lys 
og Lamper, som stå rundt om i Vinduerne, da bliver man Vidne 
til mangt et Optrin, som vækker Erindringerne om den Uro og 
Angst, der herkede i gamle Dage under lignende Forhold.

2) Begnslc. 1543 d ,'1544 a 6, 1545 d, 156 6 1.
3) Begnsk. 1543 d, 1553 B, 156 6 1.



G ård . M an er næ sten  tilbøjelig  til  a t tro , a t m an  stå r 
overfor et frem m ed Forhold , der ikke var så farefuldt, som 
d e t ser ud  t il ;  m en næ rer m an  nogen Tvivl i så H en
seende, da fo rstum m er denne fu ldstæ ndig t overfor en R egn
skabspost fra 1565, som angår Residentsen i Collegii G ård, 
t i l  hvilken der købes »j C M urstenn till  then  blinde skor
stenn  ieg loed giøre fra  kackeloffuehe, som till  faarne 
u aa r g io rt aff deler icke wde stor fare —  j D aler«.

lø v rig t vise Regnskaberne, a t der også var g rund 
m urede Skorstene i R esidentserne *), og selve Ildstederne 
vare selvfølgelig altid  m urede ligesom  Bagerovnene, der 
bleve dækkede af en »Kåbe« af L er og H alm , som blev 
la g t uden om d e m 2).

Ved O rdet Esse fo rstår m an  n u  til  Dags selve I ld 
s tede t; m en  de gam le D ocum enter gøre Forskel på E s s e  
og F y r s t e d ,  og de Esser, som T øm m erm anden huggede, 
m å sikkert have væ re t Skorstenspiber. Disse får m an 
iøvrig t ingen andre O plysninger om i Regnskaberne, end 
n t der 1581 blev nedb rud t en Stegers-Skorsten, som ikke 
vilde drage, og en ny  m u re t i dens Sted, hvad der tyder 
på, a t m an  ikke h a r kendt noget M iddel til a t forbedre 
L ufttræ kket.

Im id lertid  m å jeg gøre opm æ rksom  på et Forhold, 
der er vel kendt fra B øndergårdene, m en, så v id t jeg 
ved, endnu  ikke er påvist for K øbstadhusenes Vedkom 
m ende, nem lig det, a t Skorstenspiben ikke altid  var ført 
op igennem  Taget. H r. Jesper Cortsens ovennævnte an

:) Regnsk. 156 4 1, 1566 E, 1581 D, 1584A , 1586 B, 1587 D o. fl. St.
2) Regusk. 1568 E , 158 1 F , 158 8 1, 1888 B o. fl. St,

I  Følge ovenstående må Dr. Troels Lunds Fremstilling af Skor
stenene som »den eneste ordentlige Stensætning i hele Bygnin
gen« (S. 184) modificeres; thi Professor-Residentserne have 
selvfølgelig ikke været enestående Exempler.

I
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seelige Gård i Randers kan tjene som Exempel; thi her 
endte Skorstenspiberne, da den nuværende Ejer overtog 
Gården, ved Maltkøllen på anden Sal, og Røgen fyldte 
altså det store Rum, som dannes af denne Etage og Ta
get, og trak ud ad Lugerne i Væggen efter at have svær
tet Tømmerværket, hvis Overtræk af giindsende Sod endnu 
hærer Vidne om det gamle Forhold.

Denne Skik skal i Følge tidligere Tiders Vidnesbyrd 
ikke have været meget brandfarlig, og det lerslagne Loft 
har vel hindret nedfaldende Gnister i at fænge. For
delen ved den indser man let, da vexlende Vinde selv
følgelig ikke kunde indvirke på Lufttrækket, og Beboerne 
altså vare fri for de Ubehageligheder, som rygende Ka
miner førte med sig. Desuden blev den Stue, der op
varmedes af Kaminen, ikke afkjølet i den Grad, når Liden 
var slukket, som Tilfældet vilde være, hvor Skorstens
piben førte ud i det fri.

(i u 1 v e.
De lerslagne Lofters Betydning i Ildebrands-Tilfælde 

har ført os bort fra Gulvene, som bleve lagte samtidig 
med hine, og her stå vi overfor et af de Punkter, hvor 
Dr. Troels Lunds Fremstilling1) er Fantasie-Billede; thi 
når det hedder: »Gulvet var ubetinget den stedmoderligst 
behandlede Del af Stuen. Lerstampet og ikke videre, 
havde det så godt som intet Fremskridt gjort i al den 
forløbne Tid«. — »Trægulv eller »Tilje« forekom over 
Hovedet ligesom »Guldtærninger«, »Silkesejl og gyldne 
Master« o. s. v. hyppigere i Folkeviserne end i det virke-

T. L. S. 302 0. ti.
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lige Liv«, da er der ikke det a llerm indste i N oterne, som 
kan  stø tte  denne P åstand , m edens U niversitets-R egnska
berne påvise H ypothesens U holdbarhed.

Største P a rte n  af Gulvene i P rofessor-R esidentserne 
var B ræ d d eg u lv ex), og disse forekom  også i de Boder, 
U n iversite te t holdt ved lige. B land t U dgiftsposterne til 
disse Gulve forekom m er ganske vist Ler, men m ed den 
udtrykkelige B em æ rkning, a t det kom  u n d e r  D e lle rn e2).

Sådanne Gulve m ed L er-U nderlag  findes endnu den 
D ag i Dag i P rov indserne i anden E tage i de gam le B in 
dingsværks H use, hvor L erlaget og B ræ dderne, som skjule 
det, ubestridelig t ere sam tidige, hvad der frem går af, a t 
de Ejæ lle, som bæ re Leret, hvile på L æ gter, der ere 
slåede på Siderne af B jæ lkerne, og altså m odsvare F o r
skallingen, som anvendes på Gibslofter, og savne Styrke 
t il a t danne B unden  af e t Gulv.

lø v rig t havde m an for Skik i det 16de Å rhundrede 
a t fylde R um m et under E jæ llegulvet m ed Sand, for at 
det kunde blive tæ t for M u s3).

Flisegulve synes at have væ ret ansete for finere end 
Bræddegulve, og m an h ar vel sagtens her —  som så ofte 
senere —  fu lg t en udenlandsk Mode, der ikke passede 
for vort K lim a; m en sålænge m an  endnu klæ der sig på 
fransk og fryser på dansk, h a r m an  jo ikke noget a t lade 
Fo rtiden  høre.

Flisegulvene vare A strags-G u lve4), og det er allerede

Begnsk. 1543 cl5 — Tømruermændene lagde Bræddegulve i Stuen, 
Kammeret og den Stue på Loftet — , 1544 a 5 En Tylvt Deller
til Gulvet i Forstuen — , 1560 K, 15 6 5 1, 1574 C, 1574 G, 1576
C, 1576 M, 1 5 8 1 1, 158 1 H o. fl. St.

2) Regnsk. 1574 C, 1574 G.
s) Regnsk. 1576 M, 158 1 H, 1583 K.
4) Regnsk. 1544 a B, 1565 H, 1573 K, 1574 A, 1579 A, 1585 E.

3*
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tid ligere bem æ rket, a t der forekom m er A strag, som bleve 
købte bos L ars P o ttem ager ved M ønten og altså synes a t 
have væ re indenlandske. Nogle Stuegulve, som  bleve lagte 
m ed Sten og K a lk *), uden a t der er yderligere O plysnin
ger om dem , h a r  jeg  ikke tu rd e t betrag te som A strags- 
G u lve; i R egnskabs-U ddragene ere de opførte under M ur
stensgulve, og h e r er a ltså  et svagt P u n k t.

Med H ensyn  til S tengulvene h a r D r. Troels L und  
h en te t alle sine Beviser fra  B ygninger, der ikke ere K øb
stadhuse. —  H ans H ypothese 0111 H ølaget, der dækkede 
G u lv e t2), s tø tte r sig kun  på Exem pler, som skrive sig fra  
U dlandet. I  U niversitets-R egnskaberne, hvor det Majløv, 
hvorm ed S tuden terstuen  sm ykkedes om F o rå re t, er en 
å rlig  U dgiftspost, forekom m er in te t tilsvarende fra  G ul
venes V edkom m ende. —  N år D r. Troels L u n d 3) om taler 
Gulvene, der strøedes m ed B lom ster eller G rønt, og 
s ig er: »Som bekendt h a r Skikken forlæ ngst ta b t sig i 
N ordens Byer« o. s. v., da er det undgået hans O pm æ rk
som hed, a t A lm uen hinsides Sundet —  f. Ex. i M alm ø 
—  den D ag i Dag s trø r sine Gulve m ed sm åtskårne 
G ranris .

Gulvene i Stegerser, B ryggerser og B adstuer i P ro - 
fessor-R esidentserne vare i det 16de Å rhundrede i Rege
len  lagte m ed M ursten  eller B ro s te n 4). B rostens K øk
kengulve vare, som bekendt, endnu  alm indelige i P ro 
v indsbyerne for en Snes Å r siden, hvorim od de vistnok 
høre til de sjæ ldne U ndtagelser nu  til Dags.

A t der i det 16de Å rhundrede var Lergulve i Eolke-

*) Regnsk. 1582 A, 1587 D.
2) T. L. S. 807—8.
3) T. L . S. 808.
4) Regnsk. 1564 L, 1564 E, 1568 E, 1574 E , 1579 M, 1584 A, 1587 K.
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stuerne, i T yendets K am re og lignende S te d e r4), er selv
følgelig ingen M ærkværdighed.

Trappe  «g S v a l e r .
Som det vil ses af R egnskabs-U ddragene, synes alle 

T rapperne i P rofessor-R esidentserne a t have væ ret V indel
trap p er 2), og sådanne findes endnu i de æ ldste B indings
væ rks-G årde i M alm ø; m en vil m an se, hvor pynte
lig  en sådan T rappe kunde være i et K øbstadhus, da 
behøver m an, som bekendt, kun a t gå op på O ldnordisk 
M useum .

Dr. Troels Lunds F rem stilling  —  III  B. S. 70,— , hvor 
det skal hævdes, a t V indeltrapperne kun  hørte h jem m e 
på  Slotte og Borge, er følgelig urigtig .

T rapper og Svaler om tales gentagne Gange i sam m e 
R egnskabsposter; m en e n D e l af Svalerne i det 16de Å r
hundrede m å have væ ret forskellige fra dem, der ere 
alm indelige i vor Tid, og synes i a lt væ sentligt a t 
m å tte  betragtes som en Slags U dskud, da deres T øm m er
væ rk ikke altid  stod i Forbindelse m ed Hovedbygningens, 
og deres Tavl vare m urede og forsynede m ed V induer. 
E n  sådan Svale fandtes f. Ex. i Collegii G ård ved Biblio- 
thekets vestlige G a v l3), og en sådan m u r e t  Svale er det, 
der om tales 1508 i de gam le R egnskaber fra Odense; 
m en n år D r. Troels L und  ikke h ar andet end disse 
R egnskaber a t stø tte sin Beskrivelse p å 4), da har han  
sikkert kun givet et Fantasie-B illede. Til yderligere

0 Regnsk. 15 4 1 cl, 1544 a 5, 1552 a 5, 1574 P.
2) Regnsk. 157 1 G, 1573 B, 158 1 K, 1582 A, 1583 K, 1583 D, 1622 K.
3) Matzens Universitetets Retshistorie II  B. T. S. 12.
4) T. L . S-. 16 9 -7 0 .
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B elysning af Forholdene skal det endnu  anføres, a t Sva
len i S tephanii G ård  1625 var afdelt i 3 K am re, som vare 
forsynede m ed O v n e*).

D o r e.
D ørene er der ikke fyldige O plysninger om i U n i

versitets-R egnskaberne. Beskrivelsen af dem m å være 
forbeholdt senere U ndersøgelser.

D er synes a t have væ ret en F orløber for Bislagene, 
som bestod i et sim pelt H alv tag  over D øren. E t sådant 
finde vi oftere på B illeder fra det 16de Å rhundrede —  
f. Ex. på H ans K niepers T apeter —  og e t sådant m å  
det vist være, som om tales i U niversitets-R egnskaberne 
1579, da der blev anskaffet 4  D eller til et Skur over 
G adedøren; m en de egentlige Bislag synes derim od —  
efter de gam le B illeder a t døm m e —  a t have væ ret fo r
holdsvis få i det 16de Å rh u n d re d e .2)

M ærkelig nok synes der kun  a t have væ ret få H alv 
døre i P rofesso r-R esiden tserne; th i i Regelen anskaffedes 
der kun et P a r  H æ ngsler til hver Dør.

D er forekom  H åndfang af Stål til Dørene sam t dob
belte Låse til »at låse sig ind  og u d « 3), og panelede

x) Invent. 1625 — Univ. Arcli. Pakke 158.
2) Den Note, hvorpå Dr. Troels Lund støtter sin Beskrivelse af 

Bislagene — S. 177  —, er tagen fra Orgiers Rejse 1634 og 
er altså intet Bevis for det foregående Århundrede. Derimod 
er det værdt at lægge Mærke til, at sammesteds omtales Gaderne 
i Helsingør som lige og brede; thi dette Forhold tør man langt 
snarere tage til Indtægt for det 16de Århundrede, da Regule
ringen af Gaderne i en B y  jo tager lang Tid, medens en Del 
Bislag kunde bygges i en Fart, når de bleve moderne.

3) Regnsk. 1544 a 5, 1565 E, 1565 P, 1574 E, 1580 H. 1582 A o. m.
fl. St.
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Stuedøre *) nævnes gentagne Gange; men disse Regnskabs
poster ere ikke meget oplysende.

Vimlue r.
N år B ygningen var så v id t fæ rdig, a t m an  skulde 

t il  a t udsty re  V æ relserne, bleve V indueskarm ene indm u
rede og forsynede m ed Sprinkelvæ rk og V induer.

I  Bølge F undatsen  a f 1539 skulde Professorerne, 
som bekendt, selv forsyne deres R esidentser m ed G lar- 
v induer, og det er derfor uventet, a t U niversitets-R egn
skaberne indeholde et m eget betydelig t M ateriale til Op
lysn ing  om V induerne. I  Regelen er Forordningen  kun 
kom m en til Anvendelse, n å r det g ja ld t R eparationer, 
og selv disse ere undtagelsesvis udførte på U niversitetets 
B eko stu in g 2).

Disse R egnskabsposter give et andet Syn på F o r
holdene i den sidste H alvdel af det 16de Å rhundrede end 
det, der i A lm indelighed er g jo rt gældende, og bekræfte 
tilfulde C andidat C. N y r o p s  U d ta le lse3): »Der er
nu« (nogle D ecennier ind i det 16de Å rhundrede) »Glas
ruder, som det synes, i alm indelige Borgerhuse«.

Til P rofessor-R esidentserne anskaffedes et betydelig t 
A n ta l G larvinduer, ikke alene til V æ relserne, m en også 
til S tegerser, B ryggerser og F o lkekam re4), og de oven
næ vnte Boder, som lejedes ud, vare ligeledes forsynede 
m ed G lasruder. D erim od findes der ikke en eneste U d-

J) Regnsk. 15 7 9 1, 1587 D.
2) Regnsk. 1566 E, 1566 K, 1585 E.
3) Danmarks Glasindustri indtil 1750 S. 10.
4) Regnsk. 1548 d, 1544 a 5, 1544 d, 1554  P, 1558 A, 1558 K, 1563

M, 1564 M, 1564 E, 1565 L  o. m. fl. St.
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giftspost på noget som helst, der kunde træ de  i G lassets 
Sted.

Om Størrelsen  af Y induerne er der ingen  O plysnin
ger før 1586, da en af de m indre R esidentser blev for
synet m ed ny  Y induer, som vare 2 A len h ø je 1) og altså 
vare re t  anseelige og ligeså store som største P a rte n  af 
de Y induer, der findes i æ ldre H use ru n d t om i vore 
K øbstæ der.

R uderne til  et sådan t Fag  Y induer —  indfattede i 
B ly —  kostede på den Tid ikke m ere end K arm en  og 
R am m erne —  de såkaldte B uer — ; m en n å r Snedkeren 
og G larm esteren  havde g jo rt deres D el af A rbejdet, så 
kom  Sm edens P a rt, og denne var ingenlunde den ringeste.

Ligesom  nu  til Dags skulde Y induet forsynes m ed 
H æ ngsler, Stabler, K roge og M aller, og der til kom  i det 
16de Å rhundrede : Spæ rjæ rn, »A ntw erper« og S p rin k le r2). 
Spæ rjæ rnene vare tynde Stæ nger, der bleve slåede tvæ rs 
over B uerne og tjen te  til a t stø tte  B lyvinduet, således 
som vi endnu se det ru n d t om i Landet. »Antwerperne« 
kan jeg  ikke gøre Rede for; det frem sæ ttes kun  som Gisning,, 
a t Ordet er en Forvanskning af »anwerfen«, og a t R ed
skabet tildels h a r m odsvaret de gam m eldags Storm kroge, 
som sidde på Y induesram m erne og tjene både til a t holde 
det åbne Y indue fast og til a t drage det ind, n å r det 
skal lukkes. Sprinklerne derim od kende vi fra  gam le 
H use som sirlige F le tvæ rk  af tynde snoede Jæ rn stæ n g eiy  
der sam m enholdes af fine Ringe.

E t sådant gam m eldags Y indue m ed pynte lig t M øn

a) Hegn sk. 1586 H.
2) Begnsk. 154 1 d, 1543 d, 1544 a 5, 1544 d, 1558 K, 1564 E, 1565-

L , 1565 P , 1565 H, 1565 I  o. m. fl. St.
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ster i B ly sprosserne *), rned et lille G lasm aleri, som ud 
fy lder M id tpartie t, m ed en fin tform et Søjle, der danner 
P osten , og m ed smukke, udskårne B orter, som strække 
sig ru n d t om K arm en, gør et overm åde festligt In d try k ; 
Sprosserne og Sprinkelvæ rket afdæm pe Lyset, der falder 
ganske anderledes ro lig t og sm ukt ind i V æ relset end 
n u  til Dags, da de lange G ardiner udelukke den 
bedste D e l2).

Allerede 1544 forekom m e G lasm alerier, som ere udførte 
h e rh jem m e3), til  V induer i en af R esidentserne. De første 
K roge og M aller —  »Maner« —  til V induer forekom m e 
1566; alle de æ ldre V induer hleve sømm ede fast.

S lu ttelig  skal jeg  im ødegå nogle af D r. Troels 
Lunds Påstande. H ypotliesen om det buklede Glas —  
D rueglasset — 4) h ar in te t a t stø tte  sig på, og gam le 
B illeder, gam le V induer og de O plysninger, jeg  h a r kun 
net indhente, vidne im od den. —  A t de m æ gtige V induer 
i Koskilde D om kirke vare K o stb arh ed er5) er ingen M ærk
væ rdighed; m an  m å  tvæ rtim od u n d re ,s ig  over, a t  der 
allerede i det 15de Å rhundrede fandtes så m ange store 
K irkevinduer ru n d t om i L andet. Disse sam t V induerne 
i de grundm urede K øbstadhuse fra sam m e Tid, der i 
Regelen ere c. 2 A len høje og l 1/2 Alen brede, tyde p åT 
a t G lasset ikke h a r væ ret sle t så sto r en Sjæ ldenhed i det

2) Se Bernhardt Olsens Artikel i »Ude og Hjemme« Nr. 174.
2) Når en Kunstner, der nødvendigvis må have godt Lys, skal be

nytte et almindeligt Værelse til Værksted, dækker han, som be
kendt, de nederste Ruder og vender altså tilbage til det gamle 
Forbillede, det lille, højtsiddende Vindue, uden Gardiner.

3) Regnsk. 1544 a 5. For Kongl. Majest. Våben og Universt. Vå
ben fik Johan Glarmester 7 Mk. M. Walter, som malede samme 
Våben, fik 2 Dir.

4) T. L. S. 159 og/163.
s) T. L. S. 160.
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15 de Å rhundrede, som det i A lm indelighed anses for, o g 
gå vi til H erregårdene, da have vi endnu  m ere talende 
V idnesbyrd. — Som Exem pel skal frem hæves den gothiske 
D el af G am m el-E strup , der s tå r som et M inde 0111 de 
præ gtige Borge, der husede de rige, m æ gtige A delsslæg
te r før R eform ationen; th i her findes to R æ kker høje 
spidsbuede V induesåbninger i Stueetagen og på første 
Sal ind  m od G ården, som ere stø rre  end H erresæ dets 
nuvæ rende anseelige V induer. —  Gå vi til det 16de Å r
hundrede, da existerer der et så r ig t M ateriale dels i 
B illeder fra D atiden, dels i endnu bevarede V induesåbnin
ger og dels i Regnskaberne, a t Fejltagelsen  hos D r. Troels 
L und  x) kun  kan sam m enlignes m ed den, der finder Sted 
ved Beskrivelsen af B ø n d erg ård en e2), hvor for D anm arks 
V edkom m ende Forholdene i en af L andets afsides Egne 
— B leking —  gøres til Regel for hele L andet t il  Trods 
for de velbyggede B øndergårde fra sam m e Tid, som endnuIere bevarede —  f. Ex. på den nordlige Del a f E yen  — . 
D ertil kom m er, a t S a m u e l  K i e c h e l ,  der er D r. Troels 
L unds K ilde, siger om disse fattige H y tte r: »In  dersel- 
b igen p f l e g e n n  siie n ich t m ehr dann ein clein fensterlin  
oder luech t irgendt einer 1/2 elen b rey tt und  lanng  zu 
habenn« —  altså var der undertiden  flere —  »m utt p u r
gem ent oder glass yberzogen«. —  D eraf s lu tte r D r. Troels 
L und, a t der i de danske B øndergårde i d e t  h ø j e s t e  
var en lille G lug i Gavlen, som blev lukket m ed enT ræ - 
leni, og ovenstående Kote skal tjene som Bevis for føl
gende L in je r: » F æ l l e s  f o r  a l l e  B ø n d e r h u s e  i Skan
dinavien, hvad enten de n u  vare h e lt af T ræ  eller m ed

*) T. L . I I I  B . S. 163. (Vinduerne vare få og små på Borge og 
Slotte.)

2) T. L. I I  B . S. 13.
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lerklinede Vægge, v a r  d e n  f u l d s t æ n d i g e  M a n g e l  
p å  V i n d u e r .«  —  D en Papirs-R ude, som D ronning K ri
stine anskaffede .1510 *), er det bedst a t væ re lid t forsigtig 
m ed ; tlii endnu  i S lu tningen af det 17de Å rhundrede var 
der en sto r M ængde Papirsv induer på  K jøbenhavns S lo t2). 
Disse vare selvfølgelig ikke Y derv induer; de m å betragtes 
som  F orsatsv induer —  Skodder —  i L ighed m ed de til
svarende, som findes den Dag i Dag i borgerlige H use i 
P rovindsbyerne. E t sådant indre V indue, er der in te t 
til  H inder for, a t D ronning K irstine h a r haft; det er 
så m eget rim eligere , som G ardiner i K utidens F o r
stand  først forekom på K jøbenhavns Slot c. 1700 som en 
U dvikling af T ræ kgardinerne, der m odsvarede vor Tids 
R u llegard iner og endnu i C hristian den Fem tes T id kun  
fandtes i de fornem ste V æ re lse r3).

I  Beskrivelsen af K øbstadhusenes In d re  h a r D r. 
Troels L und et A fsnit om G ard in e r4), hvor Exem plerne 
ere hentede fra  Slotte og H erregårde . Id e t jeg  henviser 
til de ovennævnte Inventarieregnskaber, skal jeg  be
m æ rke, a t sådanne sm å Stykker V ægge-B etræk, som de, 
der forekom hos H r. P on tus de la G ardie 1 5 8 6 5), også 
forekom m e i K jøbenhavns Slots R egnskaber, hvor de op
føres under Tapeter. K år hele V æ relset var draget, træ ng te 
selvfølgelig Væggen over og under V induerne også til et 
D æ kke; m en n å r  D r. Troels L und  kalder disse T apeter 
for G ardiner, »en lille Kappe ovenover V induet, hvis så

J) T . L . S. 162.
2) Slottets Inventarieregnskaber 1688— 1700.
3) Ovennævnte Invt. Regnsk., som findes på Kongerigets Archiv 

og omfatte c. 10 ,0 0 0  Foliosider og fø lgelig  ere et så r ig t Ma
teriale, at de bringe fuldstændig Klarhed over Forholdene.

4) T . L . S. 299.
s) T. L . S. 299 N t 64.
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skulde være, også derunder« , da ere de posterede på 
u re tte  Sted. T ræ nger dette til  yderligere Bevis, da h a r 
m an dette deri, a t de i en senere T id, efter a t G ard iner 
ere kom ne i Mode, optræ de sam m en m ed disse x).

A t K øbm andsgårdene i E ngland havde G lasruder i de 
øverste E ta g e r2), er m æ rkvæ rdigt, hvis H usenes In d re t
n ing  var ens der og h e r; th i hos os, hvor disse B um  i 
Begelen bleve anvendte som Pakboder, nøjedes de m ed 
T ræ luger, saaledes som m an  endnu  kan se det L andet 
ru n d t. —  D r. Troels L unds P åstand , a t der lige til  S lu t
n ingen  af det 16de Å rhundrede (i V ærelser) i K øbstæ 
derne var »V induer af gam m eldags Slags, b lo tte og hare 
T ræ lu g e r« 3), h a r in te t a t stø tte  sig p å ; th i de to af ham  
om talte V induer i Bergen, som der var hugget Skram m er i, 
kunne have væ ret G larvinduer, dækkede af »Trævinduer« 
—  »Skreer « eller S k o d d e r— , som H usene i Regelen vare 
forsynede m ed ud m od G aden i det 16de og 17de Å r
h u n d re d e .—  H ypothesen om V induet i B o d en 4), der blev 
slået ned og tjen te  som Disk, er ikke s tø tte t af nogen 
Kote, og i de gam m eldags B outiquer, som bevaredes til 
vor Tid, blev T ræ lugen, som vendte ud  til Forstuen , 
slået op under Loftet om Dagen, m edens Sprinkelvæ rket, 
som lukkede for Å bningen, blev skud t så m eget t il  Side, 
n å r der kom K under, a t V arerne kunde ræ kkes ud. —  
P å s ta n d e n 5), a t V induerne endnu i S lu tn ingen  af det 16de 
Å rhundrede vare sømm ede fast,, er allerede gendreven 
ved det, der er oplyst om P rofessor-R esiden tserne; iøvrig t

J) Kjøbenh. Slots Invent. Regnsk.
2) T . L . S. 162.
3) T. L . S . 165.
4) T . L . S . 165.
s) T . L . S . 16 6 — 67.
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e r den ikke s tø tte t af nogen Note. —  Ford i Y induerne 
kunde lukkes op, kunde m an dog ikke bøje sig ud af 
dem ; th i det forhindrede Jæ rnstæ ngerne, og F rem stillin 
gen af K arnapperne, der » m y ld r e d e «  f re m 1) under for
skellige F o rm er, kan næ ppe forsvares. I  det 16de Å r
hundrede vare de sikkert U ndtagelser, m edens de i det 
følgende Å rhundredes Løb bleve overmåde talrige.

lø v rig t er det vel væ rd a t m indes til B elysning af hele 
d e tte  Forhold , a t de to æ ldste G lasvinduer (glerglugga), 
vi ved Besked om, bleve førte ud a f  L a n d e t  11952); th i 
h eraf tø r m an  dog vistnok slu tte, a t de fornem ste K irker 
i  D anm ark  allerede vare forsynede m ed G lasvinduer i det 
12te Å rhundrede, og så h a r det 'vel næppe vare t så over
m åde længe, før disse —  om end undtagelsesvis —  fand t 
Yej t il  Slotte og Borge.

Priveter.
» H e m m e l i g h e d e n « 3), »L i l l e  h u  s e t « 4), » K ræ  v e 

h u  s e t«  5), » P i la  t e n « 6), » G e m a k k e t « 7), » P r i v e t e t « 8), 
» L o c u s  p r i v a t u s «  9), » S e c r e te t«  10) synes a t have 
spillet en frem ragende Rolle i det 16de og Begyndelsen 
af det 17 de Å rhundrede og navnlig  a t have væ ret større 
end nu  til Dags.

>) T. L . S. 16 7 — 68.
2) C. N yrops Danmarks Glasindustri indtil 175 0  S. 4.
3) Eegnsk. 16 22  K .
4) Eegnsk. 1544 d, 15 8 1  F , 158 7  E .
s ) M oth’s Ordbog.
6) Eegnsk. 158 1 I, 1586  K, 1586 A, 158 7  E .
7) Eegnsk. 16 22  K.
") Eegnsk. 1543 d, 154 4  P, 1554  P , 156 4  I, 156 7  M, 16 2 1  z 4.
9) Eegnsk. 1564 E , 15 8 1  A, 158 4  I, 1 6 13  z 4.

10) Eegnsk. 16 22  K , 1630  z 4.
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O rdet » P i l a t«  er en Forkortelse  af M andsnavnet 
» P i l a tu s « ,  som var en Benævnelse for R etiraden , der i 
flere pro testan tiske L ande også kaldtes » P a y  en «  4), og n å r  
L u tlie r om taler sine M odstanderes A ngreb, forekom m er 
det første N avn gentagne Gange i Perioder, der o m tren t 
ere enslydende: »Denn Alle, so bisher w ider m ich  ge
schrieben haben, die haben m ir in  einem  oder zweien 
B lä tte rn  A rgum enta gnug  geben, d ie  ä n d e r n  h a b  i c h  
P i l a t o  g e o p f e r t  und, m it Züchten zu reden, den H in 
te rn  d ran  gewischt« 2).

D en K ule, som blev gravet til P rivete t, m å  have 
væ ret så rum m elig  som en lille B rønd ; th i i A lm inde
lighed havde 2 K arle Arbejde i 6 Dage m ed a t kaste 
den. —  U ndertiden  blev G ruben udfy ld t af e t Vinfad, 
som der blev stam pet Jo rd  o m k rin g 3), og undertiden  m å 
K ulen  have h aft en indvendig B eklæ dning af Sto lper og 
B ræ dder, da T øm m erm anden får B etaling  for a t klæde 
P ila ten  »i og over Jo rd e n « 4). —  Ovenover denne F o r
dybning blev der så re jst en B indingsvæ rks-B ygning, som 
kunde indeholde flere R um  og være af ikke ringe S tø r
relse, hvad m an kan  se af M aterialierne og A rbejds
lønnen 5).

I  et borgerlig t H us kunde et sådant Locus selvfølge
lig  stå  hen Å r efter År, uden a t m an behøvede N atm este-
rens Tjeneste, og som det ses af U niversitets-R egnska
berne, h a r m an undgået a t benytte  den, ide t m an  brød

Daniel Sanders tydske Ordbog.
2) I. K . Irm icher. Luthers samlede Værker 6 1 B . S. 1 1 3 .  Sm l. 60 

B . S. 3 14 .
3) Regnsk. 157 6  M, 158 7  E .
4) Regnsk. 154 4  P , 1586 K , 158 7  E .
5) Regnsk. 154 3  d, 154 4  P , 1586 K .
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det gam le Secret ned, kastede K ulen til og opførte et n y t x) ; 
m en  selv dette A rbejde lå  på G ræ ndsen af det uærlige, 
og derfor liedder det 1622: »To P ligskarle, for de »over 
liyde« et fu ld t gam m elt Secret i G ården, som var alde
les fu ld t af M aterie, hver 2 M k., for det var så groft 
A rbejde, h v i l k e t  s å  s k e t e  h e m m e l i g t « .

Selvfølgelig kunde P riv e te t renses, og i U niversitets- 
G ården kunde m an i h v ert F ald  ikke grave G rube ved 
G rube; m en H atm esterens Besøg var ikke alene højst 
ubehagelig t, m en kostede til nied næ sten  ligeså m eget, 
som et n y t H us kunde bygges for, isæ r da der under
tiden  var betydelige R eparationer a t udføre, når m an 
endelig var ham  kvit. —  H vor ubehageligt det kunde 
være a t få et sådant A rbejde udført, kan m an se af R egn
skaberne for 1621, da begge Studiegårdens P rive te r bleve 
rensede; det hedder n e m lig : »131 Læs a 22 ¡3. —  Ovenpå 
a t rense, siden de igen kom. —  Og fik de foruden Mad 
de første 3 K æ tte r 76 P o tte r 01 a 2 ¡9, noeh en K at 34 
P o tte r  a 4 Alb. og 58 P o tte r  a 2 (3. Med D rikkepenge 
—  3 4 7 2 D ir. 11 fi 1 Alb. —  B orgm esters Svend for K at- 
m esteren  a t tilsige 8 ¡3«. —  »Givet Tøm m erm anden for 
P riv e t a t gøre —  m ed Skillerum , Døre og Stole — , som 
K atsvenden havde nedreven —  3 D ir. 16 (3«.

A t sligt A rbejde var Rakkerarbejde på en Tid, da 
ingen æ rlig  M and vilde røre ved et selvdødt Lam  eller 
S v in 2), er en Selvfølge, og havde den af D r. Troels L und 
om talte B ern t H o llæ n d e r3) påtaget sig nogensom helst 
anden R akkergerning, havde han  næppe fået blidere Med
fart. M an behøver kun a t m indes U niversitets-P rofes

J) Regnsk. 15 8 1  A, 158 7  E , 16 22  K.
2) Regnsk. 16 18 , 16 2 1  z 4, 16 23  z 4, 16 25  z 4 o. fl. St.
3) T. L . S. 85— 87.
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soren A nders Christensen, som, tvungen  af den offentlige 
M ening, m å tte  opgive sine D issectioner ■I).

lø v rig t h a r  D r. Troels L und  — bortset fra B em æ rk
n ingerne om H yskenstræ de, som ere vel kendte fra  tid 
ligere A rbejder, - -  kun  en Note, der angår danske F o r
hold. Denne om handler et F o rhud  fra  K ong H anses Tid, 
der selvfølgelig ikke er noget Bevis for T ilstanden  i S lu t
n ingen  af det 16de Å rhundrede, og hans Beskrivelse af 
»H em m elige Huse« 2) synes altså a t savne G rundlag.

II egn.
D en H sikkerhed, der herskede i det 16de Å rhundrede 

og bevirkede, a t m an  låsede og lukkede så forsvarlig t 
som m ulig t, var også G runden  til, a t Lergårdene indtage 
så stor en  P lads i Regnskabsposterne, og a t H egnet i 
Regelen var det første, der blev sat i S tand, n å r m an  
havde erhvervet en E jendom .

D er foreligger næppe noget M ateriale, ved hvilket 
m an  kan  påvise, a t Lergårdene afløste P lankevæ rkerne —  
B ulvæ rkerne — . De gam le B illeder synes a t vise, a t disse, der 
næ rm est m å opfattes som R æ kker af Palisader, vare alm inde
lige lan g t ind  i det 17de Å rhundrede, og a t de vare en Del 
lavere end L ergårdene. Disse stem m ede i a lt V æ sentlig t 
overens m ed Væggene i et B indingsvæ rks H us, hvilede 
på K am pestens G rundlag , støttedes af Skråstiver og
skærm edes m od F ugtighed  af P lanker, som dækkede den
øverste B jæ lk e3).

U ndertiden  kunde Tavlene i en sådan Væg være
a) Børdam Universit. H is t. I I  B. S. 656.
2) T . L . S. 84.
3) Regnsk. 1543 d, 1562, 1563 I ,  1566 K, 1567 P, 1567 E , 1569 B,

1572 B, 1581 K  o. fl. St.
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m urede *), m en det hørte til de sjæ ldnere Tilfælde. D er
imod indehold t den altid  en betydelig M ængde Tøm m er, 
og til en Lergård , som blev rejst 1562 om kring U niversi
te te ts  øde Have på H jørne t af Voldgade og L arslejstræ de, 
anvendtes ia lt 2982 Alen Tøm m er, som nu  til Dags vilde 
have en V ærdi af c. 10,000 K roner; m en da der ingen 
O plysning er om G rundens Størrelse, kender m an heller 
ikke L ergårdens Længde. Derim od blev der 1541 købt 
662 Alen Tøm m er til en L ergård m ellem  Collegii G ård 
og D r. Olai Have, og dette H egn m å have væ ret om tren t 
70 Alen langt, så der er b rug t c. 9 Alen Tøm m er til 
hver Alen Plankeværk.

Indenfor Y derhegnet — til Grænse m ellem  G årds
plads og Have — kunde m an selvfølgelig nøjes med svagere 
Hegn, og i Fogedens G ård i St. Peders-S træ de blev der 
således sat et Risgærde 1567; m en sådanne flettede Hegn 
vare iøvrig t hyppige endnu i Slu tningen af det 17 de 
Å rhundrede i Borggårdene ved de anseeligste H erregårde, 
hvad m an f. Ex. kan se af de vævede T apeter på GI. 
E strup . I  vore Provindsbyer forekomme R isgæ rder und
tagelsesvis den Dag i Dag.

Brolægning.
Som bekendt var det Skik i det 16de Å rhundrede, 

a t  enhver G rundejer brolagde sin P a r t  af Gaden 2), m e
dens Com m unen tog sig af den Del, der lå ud for de 
offentlige Bygninger, og altså delte V ilkår med de private 
G rundejere.

0  Regnsk. 1564 B, 1574 G.
2) Jævnfør Regnsk. Uddrag 1558 B, 1571 G, 1571 P, 1580 K.

1581 C, 1581 og 1583 Skindergade, 1584 A, 1587 I) . 1590 G.
4

 ̂ ,
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N år Dr. Troels L und siger, a t »M agistraten stundom  
påtog sig B rolæ gningen af Gradens Midte« *), og stø tter 
sin Form odning  på H elsingørs K æ m nerregnskaber fra 
1577 2), da er det undgået hans O pm ærksom hed, a t disse 
R egnskaber snarere bevise det m odsatte ; th i dels have de 
til O verskrift: »Oc haffuer jeg  betalid h u  o r  B y e s  f o r -  
t h a a  e r  oc w dstrecker the tte  efterue«, og dels vise de 
enkelte Poster, a t U dgifterne stem m e med O verskriften 
og kun angå Fortov ud for sådanne Steder, som vare 
offentlig E jendom . —  Den Dag i Dag tages der iøvrigt 
H ensyn til Gfadens halve Brede ved L igning af B roskatten, 
og G runde, som ligge ved offentlige P ladser, betragtes 
som liggende ved G ader af 30 Alens Brede. —  D ette 
sidste Forhold  er kom m en til Anvendelse ved de ny an 
lagte Gader, hvis Brede overstiger 30 Alen, og her bro
lægger altså M agistraten Gadens M idte; m en denne Be
stem m else skriver sig, som bekendt, fra det sidste De
cennium .

B rolæ gnings-U dgifterne for Professor-R esidentserne 
vare betydelige, og dette synes a t bero på den T ilbøjelig
hed til a t gøre højere Bro end Naboerne, som allerede 
om tales i Forordningen  af 1458; th i R esu ltate t af denne 
»Højfærd« var selvfølgelig, a t V andet ikke kunde få Af
løb fra N abo-G rundene, hvis G ader og G årdspladser altså 
m åtte  fo rhø jes3), og derfor blev der anvendt så betydelige 
M ængder af Fyld, a t der f. Ex. blev ført 147 Læs 
.Jord og 20 Læs Sand til G årdspladsen i Pædagogii R e
sidents 1587.

Da m an sikkert tø r forudsæ tte, a t ingen G rundejer

O T . L . S. 63 N t. 3.
2) f ). M . I I I  R. 2 B. 221— 23.
3) Regnsk. 1583 Skindergade, 1587 K, 1588 o. d. St.
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skulde lægge Bro længere end til Gadens Midte, hvor 
hans og Genboens P a r t  stødte sammen,, kan m an slutte 
fra Stenbroens A real til Gadens Brede. —  Da Skinder- 
gade blev om lagt 1581 og 1583, fik Brolæggeren Betaling 
for 79 □ Favne Bro ud for Residentserne, hvis samlede 
Façade var c. 49 Favne, og det brolagte Stykke Gade 
m å altså have væ ret om tren t 6 Alen bred t og i Overens
stem m else med Skindergades halve Brede nu  til Dags. — 
Da hele U niversitetets Bro i N ørregade — fra K irke
gården til Skidenstræ de — blev om lagt 1629, udgjorde 
denne 361 □ Favne. F ra  K irkegårdens sydvestlige H jørne 
til M idten af Skidenstræ de var c. 100 Favne, og Stenbroen 
var altså om tren t 11 Alen bred, hvad der nogenledes 
stem m er m ed N ørregades nuvæ rende halve Brede ud for 
U n iv e rs ite te t1).

Dr. Troels Lunds Beskrivelse af B rolæ gningen i det 
16de Å rh u n d re d e2) synes ikke a t have noget a t støtte 
sig p å ; thi den eneste Note, der iøvrigt henviser til en 
anonym  A rtikel i et af vore Dagblade, kan kun angå 
O rdet »Fortoft«.

N år Dr. Troels L und 3) tager D r. O. N ielsen4) til Vidne 
på, a t Brolæ gning ikke om tales for K jøbenhavns Vedkom
m ende før om tren t År 1500, da benytter han  en løsreven 
Sæ tning, som er m isforstået ; th i D r. Nielsen anfører 
en Foro rdn ing  fra 1458, der angår B ro læ gn in g 5), og der

9  Den lille , tilsyneladende Uoverensstemmelse mellem Gadens da
værende og nuværende Brede hidrører fra, at Universitetet ejede 
Nabo-Grunden t i l  Bispegården og følgelig på en mindre Stræk
ning måtte brolægge Gaden i  hele dens Brede.

2) T. L . S. 63.
3) T . L . S. 62, N t. 99.
4) O. Nielsen Kjøbh. i Middelald. S. 802.
5) Anf. Sk. S. 303.

4*
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til kom m er, a t P e r B rolæ gger —  B orgm ester Jen s  B ro
læggers Bader — , som gav B rolæ ggerstræ de Navn, levede 
ved M idten a f det 15de Å rhundrede 1).

lø v rig t kan Gadernes B rolæ gning føres lang t længere 
tilbage i Tiden. Den om tales nem lig i B yre tterne  for Slesvig, 
B lensborg, Roskilde og Holbæk, som skrive sig fra det 
13de og 14de Å rhundrede, i de æ ldre K æ m peviser sam t 
hos Saxo 2), og ved offentlige A rbejder h ar m an  gentagne 
G ange stød t på æ ldgam m el B rolæ gning i betydelig Dybde. 
— N år D r. Troels L und m ener, a t B rolæ gger-H åndvæ r
ket er kom m et til N orden sam tidig m ed S ig b r it3), tager 
ban  følgelig fejl. — B rolæ gningen er sandsynligvis ind 
fø rt fra  T ydsk land; th i i den lybske Stadsret, som er 
given af H enrik  Løve i det 12te Å rhundrede, omtales 
allerede V e d l i g e h o l d e l s e n  af G adernes S te n b ro 4).

B orgm ester-Stenene eller K indstenene5) — således 
som vi endnu kende dem  fra G ader med gam m eldags B ro
læ gning —  danne hverken en K a m 6) eller en R e n d e 
s t e n 7),  m en ligge i H øjde m ed den øvrige B rolæ gning 
og ere en Slags E rsta tn ing  for en Række Bliser.

H vad R endestenene angå, da m å vi vistnok —  så
længe vi ikke have fyldigere O plysninger om Bortidens 
Borhold —  holde os til det", der er bevaret til vor Tid 
og endnu kendes fra P rov indsbyerne: N år Gaden er en 
snæver Smøge, da er der en R endesten langs M idten af 
S lippen; er den noget bredere, h a r den Rendestene langs

L  O. Nielsen, lvjøbh. i Micldelald. S. 310— 11.
2) I. Ivinch. Årbøger for nord. Oldk. og H isf. 1874 S. 322 o. fi.
3) T . L. S. 62.
4) I .  K inck ovn. St.
5) Motivs Ordb.
6) Sml. T . L. S. 63.
7) Sml. T . L. S. 64.
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H usræ kkerne, og er den tilstræ kkelig  bred, da er den 
forsynet m ed F o rto v ; m en selvfølgelig udelukker Regelen 
ikke U ndtagelser.

K irkeristerne om tales gentagne Gange i Brolæ gnings- 
Regnskaberne 1), og såvidt m an kan skønne, have de væ ret 
til  Stede overalt i vore K øbstæder. — E n sådan K irke
ris t lå  som en Bro over Graven, der spærrede for In d 
gangen i M uren, som hegnede K irkegården, og m edens 
Folk uh ind re t kunde passere dens smalle Jæ rn trem m er, 
kunde D yrene, som gik på Gaden, kun komm e over, når 
G raven var o p fy ld t2).

B r ø n d e .
Den M angel på Soliditet og de deraf følgende hyppige 

R eparationer, som vi gentagne Gange have set i det 
Foregående, giver sig også til K ende for Brøndenes Ved
kom m ende, og Brønde, der »skyde igen«, vare A nledning 
til hyppige og betydelige U dg iftsposter3).

Å rsagen h ertil var den, at m an klæ dte Brønden med 
P lankevæ rk. — D ette construeredes som a lt andet B in
dingsværk m ed Fodstykker forneden, med lange H jøm e-

x) Regnsk. 1571 G, 1590 G.
2) I  Kjerteminde fortæller man endnu om de liyppige R å t fra Tor

vet: »Der æ i  Gris fallen i, kom å hjælp ham op!« —  Tradi
tionen mælder ligeledes, at Byens Borgere, der kæmpede i Ga
derne mod en overlegen Fjende, trak sig tilbage t il  K irkegår
den, som var en Slags Fæstning. En af de stærkeste Mænd 
stillede sig i Døren bag Kirkeristen og forsvarede Overgangen. 
Syv Fjender havde han fældet, da den ottende gav ham Ulivs
sår, og t i l  Minde om hans Dåd blev hans blodige Dragt hængt 
under Kirkehvælvingen, hvor Resterne af den endnu findes. 
Navnet er glem t; lian mindeé som: » H e lte n  f ra  S ven s k e -
K r ig e n « .

») Regnsk. 1539 L , 1571 G, 1584 A  o. fi. St.
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stolper, der afstiv edes med L øsholter, og m ed H am m ere, 
der sam lede det foroven. P å  Stolperne blev slået Deller, 
som synes a t  have siddet på Ydersiden af T øm m ervæ r
ket, og dette blev rejst i M idten af en tem m elig  stor 
F o rd y b n in g , som siden delvis m åtte  fyldes med Jo rd , 
der blev stam pet fast om kring B rønden :).

T ræ væ rket over Jo rd en  give Regnskaberne ingen 
tydelige O plysninger om ; de nævne kun Galgen, hvori 
Spandene —  »Jungerne« — hænge, sam t Brøndrebene og 
korte Jæ rnkæ der, der vel sagtens have læ nket Spandene 
til B røndrebene; m en på B illeder af danske K øbstæ der 
fra det 16de Å rhundrede linde vi de Form er, der endnu 
ere bevarede i vore L andsbyer: Den åbne B rønd med et 
sim pelt H egn og den velbekendte gam m eldags V ippe
brønd, sam t Galger, der ere forsynede med et Bræ dde- 
tag, som vel næ rm est skal beskærm e Brøndrebene.

r) Regnsk. 1548 d, 1568 P, 1568 K, 1572 B ; 1573 E, 1573 A, 
1584 A, 1584 B, 1586 F , 1587 E  o. fl. St.



VÆRELSER,
kJom  en Følge af hele den Måde, hvorpå Hushold

ningen var ind re tte t i tidligere Tider, m åtte m an, som 
det allerede er sagt, have en overmåde stor Udenoms- 
lejlighed. A ltså kunde kun en forholdsvis lille Del af 
det betydelige Bygnings-Com plex være ind re tte t til Be
boelse ; m en da velstående Borgere i Regelen havde deres 
egen G ård og ingen Lejere, så boede de i det Hele taget 
bedre end nu til Dags, og dette gælder ikke m indst 0111 

Professorerne ved K jøbenhavns U niversitet i det 16de og 
Begyndelsen af det 17de Å rhundrede.

Lejlighederne vare ganske vist ikke overdådige i en 
sådan G rad som den Residents, der i det 18de Å rhun
drede lå på det sydlige H jørne af N ørregade og K rystal
gade og tjente  Prokantslerinde Pontoppidan til Enkesæde. 
D enne om fattede nem lig 15 elegante Værelser og en 
fu ldstæ ndig  herskabelig U denom slejlighed1), hvis Flade
ru m  synes a t have væ ret større end det, der optages af 
de 3 nuvæ rende Professorboliger i U niversitets-F irkanten.

’) Fortegn, i Universt. Arch. Pakke 153.
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Ikke desto m indre m å de æ ldste R esidentser have væ ret 
m eget ru m m elig e ; th i den Bolig, som blev ind re tte t 1625 
i den G ård, der var købt af M. Johannes Stephanius,. 
havde 11 V æ relser sam t tilsvarende U denom slejlighed 1), 
og i den m indste af det 16de Å rhundredes R esidentser —  
Pæ dagogii G ård  —  var 6 V æ relser: Stuen, Sengekam m e- 
re t, Skorstenskam m eret (et Værelse m ed K am in), S tuder- 
kam m eret, Som m erstuen og den store S a l2).

Som bekendt var U dstyrelsen  af de indre R um  over
lad t til Professorerne se lv 3) ; m en a t det ofte h a r væ ret 
stræ n g t nok a t forlade en R esidents, som nylig  var sat 
i Stand, får m an  et V ink om i den Replik, der ligesom 
et Afskedssuk slu tter M. Desiderius Fos’s Regnskab, da 
han  1583 forlader Pæ dagogii G ård, hvor han havde boet 
3 F je rd in g å r4): »Noch lagde ieg m egit vd bode i t t  och 
andet a tt  forbedre gaarden m ed hu ilket ieg icke ville ey 
heller torde optegne.« — Så h ar han  endda opført en 
M alerregning, som Professorerne have s trø g e t5).

')  Invent. i Universt. Arch. P. 153, Regnsk. Uddrag 8 . 132— 46.
-') Regnsk. 1552— 91.
3) Engelstoft Universitets- og Skoleanaler 1811, 3, S. 20 Hg.
4) M . Desiderius Pos har vildledt Dr. Rørdam —  Kjøbenhavns 

Universitets Historie I. D. S. 123 — , idet han har givet sit , 
Regnskab den urigtige Overskrift: »Hvad jeg haver udlagt at 
forbedre S. P e d e r s  G å r d  med, dér jeg boede på 3 F jerd ing
års Tid«. A t M . Pos har ment Residentsen bag St. Peders 
Kirke (Pædagogii Residents. —  Se Kortet Iv), fremgår af, at, 
hans Separat-Regnskab er opført i Hoved-Regnskabet under 
Pædagogii Residents, og bestyrkes derved, at der allerede den 
Gang var hengået en lang Årrække, hvor der ikke forekommer 
en eneste U d g ift t i l  St. Peders Gård, hvis Grund var en D el 
af Regentsens nuværende Område (Se Kortet a 5), som altså må 
være solgt eller mageskiftet fra Universitetet og m uligvis alle
rede dengang hørte med t il  Frisernes Ejendom.

s) Special Regnsk. i Pakken 153 sammenlignet med Hovedregn
skabet.
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D erfor er det allerede m eget, a t der kan gøres så 

tem m elig  fuldstæ ndig  Rede for et P a r  Residentser i Be
gyndelsen af det 17de Å rhundrede, og a t der er spredte 
O plysninger fra det 16 de Å rhundrede, som tyde på, a t 
F o randringerne ikke have væ ret store i det om talte Tids
rum . Som noget t i l s y n e l a d e n d e  enestående skal kun 
udpeges det »udhugne« Loft og de malede R uder fra 
1543 og 1544 1).

Den ene af de ovennævnte Residentser —  den i M. 
Johannes Stephanii G ård —  kende vi fra en Inventarie
l i s t e  2) over det nagelfaste Bohave, der præ senterer os 
en Række panelede V ærelser, som vel næ ppe have været 
synderlig  forskellige fra dem, vi kende fra sam tidige, 
velhavende Borgerhuse, som endnu ere bevarede i P ro 
vindsbyerne. H er ere D ørkarm ene ofte særlig smykkede, 
og langs m ed L oftet løber i Regelen en udskåren Frise, 
m edens Væggene ere inddelte i Felter, hvis R am m er og 
F y ld inger ere forsynede med m ere eller m indre pyntelige 
L ister og andet Snitværk. I  Overensstemmelse her
m ed s tå r også Beskrivelsen af Panelerne i den ny S tu
denter-S tue :!).

A lle Panelerne i Residentsen vare malede, hvad der 
er såm eget m ere værd a t lægge Mærke til, som der 
ganske vist er begået en Del Fe jl ved R estaurationer, 
hvor m an har betrag te t Farven som en Oversm øring fra 
senere Tid og derfor har skrabet den bort. — I  de fleste 
V æ relser vare Panelerne ensfarvede: Røde, gule eller

’ ) Regnsk. 1543 d, 1544 a 6.'
J) Universt. Arch. Pakke 153. Regnsk. Uddrag S. 132— 46.
3) Regnsk. Uddrag S. 102— 4.
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g rø n n e 1). I  Salen stode de derim od i broget P ra g t: 
G rønne, sorte, blå og m ed U r te p o tte r2), og denne korte 
Beskrivelse tø r m an  måske —  i Overensstem m else med, 
hvad der kendes andensteds fra —  forstå således, a t R am m e
stykkerne vare grønne og L isterne sorte, m edens F y l
dingerne prangede m ed B lom sterm alerier på blå G rund.

Den anden Række V ærelser, der kan gøres Rede 
for, hørte  til den æ ldste R esidents i Studiegården, som 
var overdraget Oékonomen ved C om m unitetet og derfor 
var andre Love undergiven end Professor-R esidentserne i 
A lm indelighed. Disse V æ relser vare vistnok m ere gam 
m eldags end de i Stephanii G ård, ihvorvel de Moder, vi 
her stifte Bekendtskab med, kunne påvises lang t ind i 
Å rhundredet for K jøbenhavns Vedkom m ende og lige til 
S lu tn ingen  af C hristian den Fem tes Tid i L andets af
sides Egne.

I  Sam klang m ed Tidens Sm ag vare de stæ rke og 
brogede F arver sæ rlig  repræ senterede, og navnlig m å de 
gule Lofter med de røde eller brune B jælkelag have 
væ ret b raskende3). — E t sådant Loft, rød t og gult, om
tales endnu i F rederik  den Tredies Tid i B ibliothekssalen 
over T rin ita tis  K irk e4), og et noget lignende Loft, m alet 
m ed skinnende rød K alkfarve og med hvide S triber på 
B jæ lker og K nægte, findes på H erregården  H øgholt i 
Vendsyssel.

H vad Væggene angår, da vare disse i de fleste Væ- '

b Regnsk. Uddrag S. 183— 39.
2) Regnsk. Uddrag S. 138.
3) Regnsk. 1613 »Oekonomi-Stue«, 1616 Sengekammeret, det lille  

Kammer og Havestuen. 1635 —  Kirken i  Regentsen —  Bjæ l
kerne mønjerøde, Loftet gult anstrøget og ferniseret.

4) Wolffs encomion S. 359.
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reiser forsynede m ed L ister, som m an ved festlige Lej
ligheder kunde hænge det K læde p å 1), hvorm ed Stuen 
hlev draget, eller G lind ings-T apeternea), som tråd te  i 
dettes Sted. T il daglig B rug  kunde m an dog ikke nøjes 
m ed de tarvelige hvidtede Vægge, og derfor m åtte  M ale
ren  pynte dem  —  »kride og sæ tte L ilje r« 3) — . Disse 
L iljer ere kun  næ rm ere om talte en eneste Gang og ere 
da beskrevne som sorte L iljer; m en to gam m eldags 
V æggedecorationer — en i et borgerligt H us i Malmø 
og en i den ovennævnte Stue på H øgholt —  have lige
ledes sorte L iljer på hvid G rund og ere Contourteg- 
n inger m ed sparsom t pålag t Farve, der m inde om det 
16de Å rhundredes K alkm alerier i K irkerne. — I  og for 
sig er det jo re t rim elig t og stem m er godt med Tidens 
øvrige Forhold , a t D ecorationerne i K irkerne og H jem 
m ene ikke have væ ret synderlig forskellige; men for
håben tlig  vil der lindes en Del m ere M ateriale, som kan 
klare dette Forhold.

I  sam m e R esidents såvelsom i den gam le Studenter- 
Stue fandtes desuden Spån-Tapeter, hvis Sam m enføjninger 
vare skjulte a f T ræ lis te r4). Disse Tapeter, som iøvrigt 
bleve decorerede ligesom de nøgne V æ gge5), vare altså 
til Syne i de borgerlige Huse, medens de i Slottene dannede

*) Regnsk. 1580 K. 1618 »Oekonomi-Stue«, Sengekammeret, Have
stuen.

2) Ifø lge Moth vare Glindings-Tapeterne af Lærred og broderede 
med farvet Garn, saledes som de endnu bruges i Skåne og over
ensstemmende med en Del af den såkaldte Hedebo-Syning.

3) Regnsk. 1618 »Oekonomi-Stue«, Grønne-Stue, Borgestuen, 1614 
Borgestuen, 1616 Sengekammeret, Havestuen, n y  s o r t e  L i l 
j e r  i  Studenter-Stuen, 1626 »Oekonomi-Stue«.

4) Regnsk. 1613 Studenter-Stuen, 1614 s. St., 1616 Havestuen.
6) Regnsk. 1616 Studenter-Stuen, Havestuen.
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et sk ju lt B etræ k, der skærm ede de kostbare vævede 
T apeter m od Fugtighed  fra  M u ren e1). P å  C hristians
havn — i S trandgade N r. 10 — findes endnu et sådan t 
T apet, som giver det R um , hvor det er opslået, er re t 
lu n t og hyggeligt Præ g.

Forstuen  i Oekonom ens R esidents var også decoreret 
— »stafferet« 2) — , og i D ørham m erens Sted var her »en 
lille Klokke a t ringe sig ind m e d « :!). G ennem  de røde 
H a lv d ø re 1) tråd te  m an ud i det grønm alede B is lag 5), 
hvor der m å have væ ret særlig hyggelig t en Som m er
aften i Skum ringen, naar V inden hviskede i A bildhavens 
T ræ er, m edens Støjen i S tudiegården var forstum m et, og 
de charakteristiske, i høj G rad forskelligartede B ygninger 
syntes a t hvile i en Dvale. H er lå C om m unitets-B yg-
ningen  til H øjre og Collegium novum  til V enstre, begge
m ed T rappetårne og brogede F a 9ader; lige ud  for R e
sidentsen ragede F rue  K irkes m æ gtige Spir op over Do
m us anatóm ica, og den gyldne Fløj fangede de sidste
Solstråler, medens Skyggerne bredte sig over de lavere
P a rtie r. — N år D eposituri og D epositor gave Møde i 
deres N arredragter, h ar B islaget dog sikkert haft sine fleste 
G æ ste r; th i Datiden sværm ede, som bekendt, for B u rlesk er,;).

I  enkelte V ærelser var der K a m in e r7) —  »Skor
stene« — , hvis M und undertiden  lukkedes af M etalspjæld, 
og i Regnskaberne anføres: »En Jæ rn -F a ls  og et Spjæld

:) K jøbh. Slots Invent. Regnsk.
2) Regnsk. 1630.
3) Regnsk. 16 17 .
4) Regnsk. 16 13 ,  16 15 .
3) Regnsk. 16 13 , 1624, 1628.
6) Se Rørdam : F ra  Universitetets Fortid. S. 7 1  o. flg.
7) Regnsk. 154 3  d, 15 8 1  K , 158 3  K , 158 4 A, 158 6  B , 158 7  I).
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af K obber, som vår beslået m ed J æ rn « .1) — Der fore
kom m er ingen K am in -Ind fatn inger af liugne Sten, og dette 
var heller ikke a t ven te : th i i det 16de Å rhundrede vare 
disse endnu sjæ ldne på Borge og Slotte, hvor en m uret 
G esim s og Frontisp ice i Regelen udgjorde Skorstenenes 
eneste P ry d e lse 2).

E n  stor Del af S tuerne var forsynet med Y ind
ovne —  o: Ovne med Døre — , og disse vare: Stenovne, 
m urede K akkelovne3), Jæ rnovne med K akkelpo tter4) og

G 154 3  d.
2) H erfra midtages dog det ældste Frederiksborg og Kronborg.
:!) I  Fø lge  Lelins-Begnsk. blev en Kakkelovn på Malmø-Hus 15 4 1 

malet med M ø n je  og har altså været rød. I  Følge Rentemest. - 
Regnsk. anstrøg »Rasmus M aler aff Kiøbenkaffn enn Kackeloffuen 
paa Renthekammerett med sinn egenn farfue, g u m m j och 
L a u e n d e l lw a n d « .  1850.

4) Kakkelpotterne ere beskrevne hos Dr. Troels Lund I I  B. S. 204.
N år samme Forfatter skriver S. 190, at man ved Ild- 

ningen kan påvise den store Forskel mellem før og nu, da er 
denne Påstand u rig tig : thi i Jylland s skovløse Egne, hvor man 
ikke har anden Brændsel end Tørv, der hører det endnu til 
U ndtagelserne, at man gør Ild  ved Hjælp af Tændstikker. I 
H jørring f. E x . har man for Skik om Aftenen at rage Gløderne 
tilbage i Ovnen, læ gge to Tørv oven på dem og dække det 
Hele til med Aske, hvorved man opnår, at Forbrændingen sker 
så langsomt, at man næste Morgen har gode Gløder, og 
» B å le n e « , der brændte om Natten i gamle Dage (T. L . 
S. 188), kunne således reduceres betydeligt. —  Ikke desto 
mindre ere to Tørv om Dagen en følelig U dgift for Fa ttig 
folk, og Ødselhed er, som bekendt, ikke Jydernes Fejl. Der
for møde Sm åfolk om Morgenen i de velhavende Huse og 
hente Gløder, » lå n e  I ld « ;  men de løbe ikke om med Glø
derne på en Tørv (Saml. T. L . S. 190 ); thi prøvede de på 
det, fik de »Utak« isteden for Ild. De møde med en I l d 
p o t t e  —  en lille trebenet T ingest a f Metal med et Træskaft 
— , den samme, som man for halvhundrede Å r siden satte ind 
på Bordet tillige  med G l ø d - S a x e n  til B ru g  for Tobaks
ry g e re ; th i dengang kostede et Bundt Svovlstikker 12  Sk. og 
var en Luxusgenstand, som ikke blev anvendt i Husholdningen;
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Ovne, som vare helt af Jæ rn . —  Som det vil ses 
af R egnskabs-U ddragene, er der e t ikke ringe M ateriale 
til B elysning af disse O v n e1) ;  m en dette er dog 
lang t fra  tilstræ kkelig t til, a t vi kunne danne os et B il
lede af dem. H er skal kun gøres opm æ rksom  på, a t 
selve F y rsted e t sam t Forsiden —  »Kakkelovnsm unden« 
—  af Po tteovnen  ofte var m ure t af K akkelovnssten, a t 
den Jæ rnovn , der blev opsat i den ny  S tudenter-S tue 
1627, blev forsynet m ed P o tte r, og a t de eneste Ovne, 
der synes a t have væ ret helt af Jæ rn  forekom m e 1625 
i S tephanii G å rd 2). S lu ttelig  tø r jeg  måske frem sæ tte 
den G isning, a t på de Ovne, som kun delvis vare P o tte 
ovne, dannede K aklerne den øverste E tage, m edens den

derimod tog man det frem, nar der var Gæster, og i Fø lge på
lidelige Folks B eretning strøg man så en enkelt af, for at de 
Frem m ede kunde beundre Mærkværdigheden og overbevise sig 
om: »Te de wa ette jenne Løw n me de her ny Riwstekker.« 
— lø v rig t kan den Kone, som er så fattig , at hun ikke har en 
Ildpotte, m eget godt bære Gløderne i en Lerpotte, når hun er 
fo rsigtig , og der er ingen, der klager over at være »en for
frossen Stakkel, som famler s ig  frem på bælgmørke Gader for 
at tigge lidt Ild  hos Nabo eller Genbo« (T. L . S. 19 0 ); th i 
Fattigfolks K år ere alt for trange, og den Styrke, de udvise 
under de hårde Forhold, er for betydelig, til at de skulde 
klynke for så lidt. 

x) Regnsk. 1548  d, 154 4  a 5, 1566  E , 1566 I, 1566  K , 1568  P , 
1578  B , 157 4  E  o. m. fi. St., sæ rlig Invt. Regnsk. Uddrag S. 
1 3 3 — 42 samt 10 2 — 109.

2) P å  Slottene stillede Forholdet sig  anderledes. De ældste Jæ rn - 
ovne, je g  har funden, forekomme i Rentem ester Regnskaberne 
for 156 2 — 63. To af disse kostede 120  Daler, medens en mindre 
Jæ rnovn betaltes med 22 Daler. — De bleve købte hos H e n r ic h  
M a s z e b e c k  i Lybek, og samme Mand forsynede i en lang 
Arrække Frederik den Ånden med en betydelig Mængde Ovne, 
som hyppig vare smykkede med Kongens og Dronningens »Wa- 
benn, T iteler och Bogstaffue«. —  Den Jernovn fra det 16de 
Århundrede, som findes på Oldnordisk Museum, er fø lgelig  ik k e  
»en mærkelig Undtagelse«, som Dr. Troels Lund skriver S. 370.
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liederste var af Jæ rn . I  Overensstem melse herm ed kan 
m an i hvert F a ld  forstå U d trykket: »At opsætte en Kak
kelovn p å  en J æ rn o v n .« *)

T il V æ relsernes nagelfaste Inven tarium  hørte Folde- 
bordene 2), som endnu i Begyndelsen af dette Å rhundrede 
vare alm indelige i vore K øbstæ der, m en nu  til Dags ere 
sjæ ldne U ndtagelser. B ordbladet var fæ stet til Væggen 
ved H æ ngsler og i A lm indelighed s tø tte t af et bevægeligt 
Ben. N år m an  ikke vilde benytte Bordet, blev P laden 
slået op og fasthold t i lodret S tilling ved H jælp af en 
H virvel. ,

F o d sk am lern e8) og særlig de forskellige Form er af 
B æ nke: Slagbænke, Foldebænke, Kistebænke, Panelbæ nke 
og andre B æ nke4) vare dog det hyppigste faste Inven
ta rium  ; m en derim od forekom m er der ikke en eneste Al
kove eller noget andet Sengested i U niversitets-R egn
skaberne.

D et er a ltså kun  de tom m e Værelser, vi her lære at 
kende. Til Oplysning om Løsøret er der derimod anden
steds et rig t M ateriale. De smukke udsyede Bænke
dyner, sam t de tilsvarende baldyrede Ryghynder, Sto
lene m ed deres mangfoldige Form er, Bordene med de 
spraglede Tæpper, de kostelig udskårne, brogede Skabe 
og K ister og de tilsvarende jæ rnbundne med deres 
pyntelige Beslag, sam t de m ange Sm åting, der tjente 
til a t forøge den hjem lige Hygge, medens Gothikens og

*) Eepholtz. Beskrivelse over Baroniet Stampenborg. Kbkvn. 
1820. S. 163.

2) Eegnsk. 158 5  E , 16 2 1 ,  1622.
3) Eegnsk. 154 3  cl, 157 3  K , 16 17 ,  1626 o. il. St.
*) Eegnsk. 154 3  d, 1544 a 5, 1564 A, 15 7 3  K , 1579  A, 1580 E , 1580 K,

15 8 1  H, 158 3  K  o. fl, St.



64 Værelser.

Renaissaneens rige F o rm er op trådte  jævnsides, a lt dette 
lover et rigt. U dbytte, m en kræ ver tillige om fattende 
U ndersøgelser. F ørst, når disse ere v id t frem skredne, vil 
der kunne gøres Rede for, hvor stor en P a rt, der tilhø rte  
de borgerlige Huse ’).

*) Ikke alene fra Tiden efter Kefonnationen, men også fra de 
nærmest foregående Århundreder er der et ingenlunde ringe 
Materiale til Danmarks Culturhistorie. —  B lan dt Oplysninger, H r. 
D r .  K r . E r  s l e v  har haft den Godhed at meddele mig, skal 
je g  fremhæve, at allerede 1413 mistede en dansk Bonde » S e n g 
k læ d e r .  2 P a r  Linlagener (og) e t  S e n g e t æ p p e  så  g o d  
so m  1  N o b e l« .*  —  Docum. i Geh. Arch. — . Fø lg e lig  er det 
ikke at undres over, at anseelige Folk  allerede 100  Ar tidligere 
havde Sengklæder og linnede Lagener; men ovenstående Oplys
ning får forøget Betydning, når den sammenholdes med D r. 
T r o e l s L u n d s  Beskrivelse — S. 36 —  a f de danske Bønders Sove
steder i Slutningen a f de det 10de Århundrede: » S e n g k læ d e r n e  
v a r e  h ø j s t  t a r v e l i g e ,  lø s  H a lm  t i l  U n d e r la g  o g  n o g l e  
S k in d  t i l  D æ k k e .«  —  Noterne —  S. 3 4 1 —  indeholde intet 
Bevis for Påstanden; th i H ytterne i B leking repræsentere selv
fø lgelig  ikke de danske Bøndergårde.



PROFESSOR-RESIDFJTSER 1581.
D e  tre  største Professor-R esidentser —  A, B  og C — 

optoge liele det K varter, som lå im ellem  Store K annike
stræ de og Skidenstræ de, L ille F iolstræ de og det Stræde, 
som løb fra Store K annikestræ de til Skidenstræde, øst for Re- 
sidentsem e.*). D ette —  a 1 —  solgte M agistraten 1567 til J o 
han F riis , som lagde det til den G rund, han ejede, øst for 
sam m e, og således forsvandt altså denne Gade, som iøvrigt 
kun  var 8 Alen bred 2). H in t — Lille F iolstræ de — derimod 
er først an lag t efter R eform ationen og omtales første Gang 
i U niversitets-R egnskaberne 1545, da d e t  n y  S t r æ d e  
hos D r. C hristiern  Torkelsen M orsing blev brolagt. F ø r den 
T id  var der kun en blind Gyde, som førte fra Skidenstræde 
til  Cantorens P o rt, som var om tren t m id t i det nuvæ 
rende Lille F iolstræ de, og syd for denne stødte den gamle 
D egnegård — A  —  til den forhenværende Cantorgård 
—  ø — 3). Disse tre  Residentsers G rund, som nu er 
delt i 17 G runde, af hvilke flere ere anseelige, udgjorde

’ ) Regnsk. 158 0 — 15 9 1, Regnsk. Uddrag S. 149.
2) Kjøbh. Dipi. I  3 13 .
8) Se Dr. O. N ielsen: Kjøbenhavns H istorie og Beskrivelse I I I  

D. S. 6 og flg.
5
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c. 18,500 □ Alen og optoge næ sten ligeså s to rt et 
R um  som hele den Plads, der n u  til Dags om giver F ru e  
K irke.

Alle tre  R esidentser havde store H aver ud  m od 
Skidenstræ de; m en største P a rte n  af disse blev overdraget 
F rederik  den Tredie 1664, da K ongen var kom m en i Be
siddelse af Grev R antzaus G ård — øst for det nuvæ rende 
B orchs Collegium — , og den G ræ nse-Linje, som den 
G ang blev d raget, er sikkert den sam m e, som endnu af
s lu tte r G rundene til Skidenstræ de mod Syd. lø v rig t lod 
K ongen forespørge hos U niversitete ts Professorer, hvad 
de vilde have for ovennævnte H aver, og fik til Svarr 
»At de in te t derfor kunde begære, m ens eftersom  H. M. 
var H erre over R esidentserne og H averne, kunde H. -AI. 
nåd igst gøre, hvad H annem  behagede, hvorm ed de under- 
danigst vare tilfreds.« *)

H averne vare allerede 1635 overdragne til U niversi
te tets K antsler, Christen F riis til K ragerup, og derved 
blev B rugsre tten  unddragen Residentsernes Besiddere, 
uden at U niversite te t havde afstået sin E jendom sret; thi 
K antsleren  havde udtrykkelig  forplig tet sig til a t tilbage
levere H averne, såsnart Consistorium  forlangte det. — 
D et Docum ent, der angår O verdragelsen, er på tegne t: 
»Cancellarij foruaring paa haffuerne bag Professorum  
Residens hannem  u n d t .« 2) — lø v rig t havde Christen F riis 
—  i Følge Consistorium s A cter —  allerede 1623 og 24 
fået R et til a t benytte en Del af D r. O luf W orm s Resi
dents, som lå  næ st op til, vesten for den G ård, han  havde

C Badens U niversitets journal 1797. S. 1 18 .
2) Universit. Archiv, Pakke 15 3  —  Regnsk. Uddrag S. 152 .
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købt af U niversitetet, sam t en Del af Regentsens G rund 
næ st op til, østen for sam m e G å rd .4)

Hvad Bygningernes In d re tn ing  angår, er der færre 
O plysninger om de større Residentser end om de m indre, 
dels fordi Besidderne af hine, som ikke m ere skulde op- 
tere en ny  Bolig, vare m ere velhavende og foretoge flere 
F o rand ringer på egen Bekostning, og dels fordi der i 
U niversitets-R egnskaberne oftere er opført' større Sum m er 
til  B yggeforetagender, »som D r. N. N. selv gjorde P ro 
fessorerne Rede for«, uden a t de enkelte Poster ere spe
cificerede.

A. Den anseeligste af Residentserne — den gamle 
D egnegård -— vendte ud til Store K annikestræ de, Lille 
Fio lstræ de og Skidenstræ de2). Den havde et Areal på 
c. 8000 □ Alen, der —  ifølge M eddelelse fra Sagkyndige 
—  n u  til Dags vilde have en V ærdi af hen imod 300,000 
K ro n er; m en som det vil ses af K orte t, var G runden 
også stor nok t i l ,  a t F rue K irke kunde have ligget på 

.d en , og der vilde endda have væ ret ikke ringe Plads 
tilovers.

F ra  hvilken Side m an end nærm ede sig Residentsen, 
fik m an In d try k  a f, a t m an  stod over for en lille F æ st
n ing, der m indede om m angt et Herresæde ude på Lan
det, således som vi kende det fra gamle Billeder.

R u n d t om G runden løb en B indingsværks R in g m u r3), 
der h is t og her veg Pladsen for Bagsiden af et U d h u s4),

b W erlauff: Kjøbenhavns U niversitets-Bygnings Historie 1836, 
S. 29— 3 1.

2) Eegnsk. 158 0— 15 9 1, Eegnsk. Uddrag S. 149, O. Nielsen Kjøbh.
H ist. og Besk. I I I ,  D S. 6.

3) Eegnsk. 1545, 15 8 1, 158 3, 1884 o. fl. St.
4) Eegnsk. 1574 , 1576, 15 8 1,  1585, 1586 o. fl. St.
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hvis få Y induer ud  mod G aden —  såvel i øverste som 
i nederste E tage —  vare forsynede m ed forsvarlige J æ rn -  
stæ nger 1), og disse have m uligvis haft spidse Side-H ager
—  ligesom  dem , der endnu ere bevarede i M alm ø, :— 
beregnede på a t gøre Tyvene A dgangen besværlig, n å r de 
ved H atte tider satte K rybe-K ragen  til M uren for a t gøre 
In d b ru d  2)-

A dgangen til R esidentsen var —  ligesom på H erre
gårdene —  gennem  en særlig P o rtb y g n in g 3). Portfløjene 
vare g jorte af forsvarlige P lanker og forsynede med svære, 
sm eddede H æ ngsler, der vel sagtens bredte deres sn irk 
lede O rnam enter v id t ud  over P laderne —  således som 
vi kende det fra m ange andre gam le Beslag — og der
ved tjen te  både til V æ rn  og til P rydelse. lø v rig t var 
det kun .ved enkelte L ejligheder, a t F løjene knagede på 
deres S ta b le r ; til daglig B rug  var der lukket med Lås og 
B olt og Slå. Så gik m an ud og ind  ad en liden Låge
—  »hos Porten« — , der stængedes ved H atte tid er; m en 
iøvrig t var forsynet med dobbelt Lukke til a t aflåse ind 
vendig og udvendig. H er var anbrag t en vældig D ør
ham m er, hvis dundrende Slag averterede, a t Om verdenen 
havde noget m ed Beboerne a t skaffe; m en a t Frem m ede 
bleve m odtagne m ed en vis Forsig tighed, er an tydet i 
R egnskaberne, hvor der forekom m er en Lænke t i l  Lågen 4), 
som vel næppe kan have væ re t andet end en Sikkerheds
kæde, der ho ld t D øren på K lem , m edens m an affærdigede 
ubudne Gæster.

b Regnsk. 1579, 1582.
2) I  P ø lge M o th  var Krybe-K ragen »en Læ gte med T rin  på begge 

Sider, som T yve bruge at krybe op i Huse med.«
3) Regnsk. 1566, 1576.
4) Regnsk. 1569.
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V ar m an så kom m en ind , og stod m an på  den 
rum m elige G årdsp lads, da kunde m an vel se på Tårne 
og S p ir, som ragede frem  over Tagrygge og Trætoppe, 
a t m an  var m id t i H ovedstaden; m en hævede m an ikke 
B likket ud over de næ rm este O m givelser, da m åtte m an 
snarest tro  sig lientry llet til en enlig G ård i en afsides 
E gn  på L andet.

Til den ene Side lå S tuehuset — en grundm uret, 
toe tages, gothisk Bygning fra K annikernes Tid — med 
røde M ure, m ed pyntelige, kam takkede Gavle og sikkert 
med spidsbuede B lindinger over de forholdsvis sm å Vin
duer 1). Til B aggrund havde det A bildhaven2) , og sær
lig n å r T ræ erne vare dækkede med Bloster, n å r de lyse
grønne Blade pippede frem  gennem  det hvide og røde 
T æ ppe, der bredte sig fra G ren til G ren , m å dens dybe 
A lvor have trå d t stem ningsfuldt f re m 3).

P å  de andre Sider af G årdspladsen, som var bro
lag t 4) og forsynet m ed B rø n d 5) , og hvor m an vist tø r 
tæ nke sig et rig t D yreliv , lå  en Del Bindingsværks U d
huse —  klinede og kalkede, med tjærede og rødm alede 
Stolper — , dels Halvhuse, der støttede sig til R ingm uren, 
og dels B ygninger på et eller to Stokværk, med S valerfi).

A bildgården, som strakte sig fra S tenhuset til Skiden
stræde, var af betydelig S tørrelse, og ud mod denne var

4) Reg'nsk. 1564, 1574, 1580, 15 8 1 ,  158 2  o. m. fl. St.
2) Regnsk. 15 8 1, 158 2, 1584, 1586, 1588 o. 11. St.
3) Der er en Afbildning af Huset på en Aqvarel på Rosenborg,

som er gengivet i Matzens »Universitetets Retshistorie«, T il
læ get til I I  B . S. 13 , hvor Bygningen rager frem over Volden 
lige for Prue Tårn.

4) Regnsk. 1584 (Reparation).
5) Regnsk. 1569, 1573 , 1584.
6) Regnsk. 1552 , 1564, 1566, 1566, 1576  o. m. fl. St.
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V åningshuset forsynet mecí e t U d sk u d 1). H er havde 
R a s m u s  G l a d  sit S tuderekam m er. H er digtede han  
altså sine berøm te C arm ina, og m edens han  priste den 
danske Som m ers Y nde, kunde han  delvis nyde den på 
egne E nem æ rker.

N æ st op til S tuderekam m eret lå  en sto r Forstue med 
V indeltrappe, og b landt de øvrige H u srum  næ vnes: S te
gerset, K am m ere t ved Stegerset, Sengekam m eret, det in 
derste K am m er, H avekam m eret, den store Stue og det ny 
S tuderekam m er på første S a l2).

D egnegården nævnes første Gang i Å ret 1299 , da 
den pavelige Legat I  s a r  n  u s stæ vnede K ongen og Æ rk e
bispen til a t møde her, for a t han  kunde døm m e i deres 
Strid  3).

U nder K jøbenhavns B elejringer 1523 og 1534 var 
den Skuepladsen for flere frem ragende O p tr in 4), og så
ledes kny tte r der sig m ørke M inder til R esidentsen; m en 
til G engæld var den i Å rhundreders Løb H jem stavn  for 
M æ nd, der hø rte  til  de bedste i L an d et, og b land t B e
boerne næ v n es:

C h r i s  t i e r  n  T o r k e l  s e n  M o r  s i n  g .  1539— 1560.
R a s m u s  G l a d ............................................  1561— 1574,
A n d e r s  L a v r i t s e n ................................  1575— 1579.
J a k o b  M a d s e n ..........................................  1580— 1586,
K l a v s  T h e  o p  h i  l u  s  .................... 1587— 1 6 0 4 ;’).

0  Regnsk. 1579 , 1580, 158 2, 1586, 158 7  o. H. St.
2) Regnsk, 1564, 1574 , 1579 , 1580, 15 8 1, 1682 o. fl. St.
3) O. N ielsen: Kjøbh. H ist. og Besk. I I  D, S. 13 .
l) Anf. Ski-.. S. 75 og 139 .
5) Se iøvrigt Rørdam : Kjøbenhavns U niversitets H istorie , I I  B , 

S. 223— 24 og 470, samt E n gelsto ft: Universitets- og Skole
annaler 1 8 1 1 ,  3, S. 28.
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Ovenstående L iste stø tter sig til U niversitetets R egn

skaber; m en før Ildebranden  .1728 sad der en S ten i 
M uren , som vel burde fornyes og indtage en Plads ved 
S iden af H olbergs M indetavle, og ved H jælp af den kan 
R æ kken forøges m ed:

J o h .  P a u l i  R e s e n i u s ,
C a s p .  B r o c k  m a n d ,
J o h .  J o h a n n i s  R e s e n i u s ,
T h o m a s  B a n g ,
Joh.  Vanda l ,
E r a s m u s  P a u l i  V i n  d i n  g i u s 1).

I  a lt V æ sentligt stem te D egnegården og de øvrige 
P rofessor-R esidentser overens.

O veralt genfandt m an den store Mængde Udhuse, 
såso m : Badstue, Bryggers, Salthus, Vognskur, Hestestald, 
K ohus, Svinegel, Gåsesti, P ila te r og Vedham m er. B ryg
gerset indeholdt næ sten altid  en Eolkestue —  «Stuen hos 
B ryggerset» — og nogle H erberger. V åningshuset lå i 
Regelen på G ræ nsen m ellem  G årdspladsen og H aven —  
ikke ud til Gaden —  i Overensstemmelse med Forholdet 
i -e n  Del af A delsgårdene her i B yen , og således kunde 
altså den enkelte Bygning gøre sig gældende, uden at Nabo
husene, således som nu til Dags, toge Synet fra den.

løv rig t blev vistnok den Skik, at bygge Våningshuse 
m ed anseelige E a9ader ud mod G ad en , først almindelig, 
sam tid ig  med a t H andelsstanden og H åndværksstanden 
kom til Udvikling.

K un tre  af P rofessor-R esiden tserne havde grund
m urede H use, der alle skrev sig fra K annikernes T id ;

x) Rørdam : Kjøbenhavns Universitets Historie, I  D, S. 125.
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m edens a lt, hvad der blev bygget i det 16de Å rhundrede 
efter Reform ationen, var B indingsværk.

H vad U dstyrelsen  af dette angår, synes U niversitets- 
Regnskaberne a t bekræfte et foreløbigt R e su lta t, jeg  er 
kom m en til ved m ine U ndersøgelser af de endnu bevarede 
gam le B ygninger, nem lig det, a t m an i sidste H alvdel a f  
det 16de Å rhundrede anvendte forholdsvis lid t Snitvæ rk 
på H usene. I  det 17de Å rhundrede prangede derim od, 
som bekendt, Uai^aderne m ed en Rigdom  af Renaissance 
O rnam enter, og fra den katholske T id have vi L evninger 
af udm æ rket sm ukt B illedskæ rer A rbejde, dels i gotbisk 
Stil, dels R em iniscentser af æ ldre S tilarter, og en Del a f 
dette er vistnok Husflidsarbejde.

B. I  den tilstødende Residents, som lå  ud for L ille 
K annikestræ de, boede:

J o h n  M a c  A l p i n ...................... 1553* x)— 1557,
K i e l s  H e m m i n g s e n .................... 1558— 1580,
A n d e r s  L a v r i t s e n ......................  1580— 1589,
H a n s  O l u f  s e n  S l a n g e r u p . . .  1590— 1 5 96 2).
Af U dhuse forekom m er: B ryggerset og Stalden, som 

begge lå  ud til Store K annikestræ de, V ognskuret, Svin- 
eg len , V edham m eren, B adstuen og »det H us ved B røn
den, som Doctors Skole v a r« 3).

Stuehuset var et S tenbus, som gjorde Skel m ellem  
G årdspladsen og Haven. Af H usrum  nævnes: Forstuen , 
som var forsynet m ed en V indeltrappe og en G laslygte

0  Stjernen betegner, at vedkommende Professor rimeligvis kar be
boet Residentsen i længere Tid, end Regnskaberne angive.

2) Se iøvrigt Engelstoft: Universitets- og Skoleannaler 1811, 8,
S. 25— 26.

SJ Regnskab 1558—91.
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over Døren, Stuen, K am m eret, Studerekam m eret, den store 
Stue og K ø k kene t1).

1580 synes denne Residents at have været bedre end 
D egnegården, da Theologus prim us Anders Lavritsen flyt
te r  fra h in  til denne. løv rig t nævnes Ånders Lavritsen 
ikke på den ovenfor om talte S ten , som sad i Degne
gårdens M ur.

C. N abo-Residentsen er der så få Oplysninger om, 
a t der ikke kan gives en Beskrivelse af den. B landt 
Beboerne næ vnes:

E l i a s  R e m  p o l t ..............................................  1562,
J a n  S a s g e r s ....................................  1563— 1591*.
U d m od Store K annikestræ de lå B ryggerset, og her 

v ar også en P o rt, som førte ind til G årdsp ladsen2).
Som bekendt, var det en Del af denne Residents, som 

. O l u f  B o r c l i  købte 1688 og indrettede til et Collegium. 
Den sidste P rofessor, som boede h e r, var B e r  t h e l  
B a r t h o l i n 3).

R esidentserne på den sydlige Side af Store K annike
stræ de —  D , E  og F  —  strakte sig fra denne Gade til 
Skindergade og fra nuværende E hlers Collegium til Lille 
K annikestræ de 1). D et samlede Areal var c. 7500 □ Alen. 
Den Professor-G ård —  D — , som for Tiden beboes af 
Hs. Excellence G eheim e- Conferentsråd M a d v i g  og er 
den eneste af R esiden tserne, som er bevaret for U niver

J) Regnsk. 1358— 91.
2) Regnsk. 1562— 91.
3) Engelstoft: Universit.- og Skoleannaler 1810, I ,  S. 205.
4) Regnsk. 1580— 91, Regnsk. Uddrag S. 150.



74 Professor-Residentser 1581.

site ts-P rofessorerne , h a r kun F jerdeparten  af det Areal, 
som i sin T id optoges af D egnegården.

D. I  den østligste R esidents boede:
A n d e r s  L e m v i g ................................. 1578— 1591.
U d  m od Store K annikestræ de var en P o rtbygn ing  og 

en Stald. B land t de øvrige H use næ vnes: D et lille H us 
ved P o rte n , P ila ten , V edham m eren, B ryggerset, det H us 
bos B ryggerset og H uset over K æ lderen. E t af H usene 
var forsynet med Svale og K vist. H aven lå ud  til Skin- 
d e rg ad ex).

Af H usrum  om tales: S tuen bos B ryggerset (Folke
stuen), K am m ere t på øverste Loft, S tegerset og S tudere
kam m eret 2).

E. N abo-Residentsen beboedes af:
K l a v s  H a m m e r .......................................  1564— 1585,
J ø r g e n  C h r i s t o f f e r s e n  D y b v a d .  1586— 1591*.

U d til Store K annikestræ de lå P o rth u se t og et H alv
b u s , som stø ttede sig til Lergården. B land t de øvrige 
B ygninger næ vnes: D et store, bøje H us til Gaden, B ad
stu en , B ryggerse t, det lille H us i H aven , P ila te n , V ed
ham m eren, Stalden, K ohuset og Gåsestien. E t af H usene 
var forsynet m ed en Svale. H aven lå ud  mod Skin- 
d e rg ad e3).

Af H usrum  næ vnes: F o rstu en , S tuen , K am m eret 
næ st L illestuen , Sengekam m eret, S tuderekam m eret, det 
øverste K am m er og S teg erse t4).

’) Regnsk. 1578— 91.
2) Regnsk. 1578— 91.
3) Regnsk. 1564— 91.
4) Regnsk. 1564— 91.
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F. Residentsen på Hjørnet af Store og Lille Kan

nikestræde beboedes af:

K l a v s  L a v r i t s e n  S k a v b o . . . .  1579 — 1580,
P e d e r  Å g e  s e n ...............................  1580— 159 1.

A f Bygninger nævnes: Det høje, store Hus, det 
Hus mod Haven, det lille Hus og Bryggerset ]).

Residentserne ud mod Frue Kirkegård — G og H  
— lå på den nuværende Metropolitanskoles Grund og 
havde et Areal af c. 5000 □  Alen. Begge Residentser 
havde Haver ud mod Kirkegården2).

G. Residentsen på Hjørnet af Store Kannikestræde 
og Kirkegården beboedes af:

H a n s  H e m m i n g  s e n ..................  1574 *— 15 7 6 3),
K l a v s  L a v r i t s e n  S k a v b o  . . .  1580— 1590,

A n d e r s  K r a g .................................. 159 1.

Stalden lå ud mod Store Kannikestræde. Stuehuset 
lå i Haven og havde Vinduer ud mod Kirkegården. I 
Havemuren var en Låge, gennem hvilken der var Genvej 

over Kirkegården til Studiegården4).
A f Husrum nævnes: Det øverste og det nederste

Kammer til Kirkegården, Studerekammeret, Stegerset og 

Drengekammeret5).

Regnsk. 157 9 — 91.
2) Regnsk. 158 0— 9 1 ,  Regnsk. Uddrag S. 148.
3) 1579  kaldes Gården endnu M. H ans’s Residents.
4) Regnsk. 15 7 4 —91.
5) Regnsk. 1574—91.
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H. ISTabo-Residentsen, »Juristens Gård hos Skolen«, 

beboedes af:

H a n s  O l u f  s en  S l a n g e r u p . . .  1587— 1590,

Fra Haven førte en Port og en Låge ud til Kirke
gården. A f Bygninger nævnes: Stalden, Vedhammeren, 

Bryggerset, det store Hus og det lille Stenhus, som var 
forsynet med Udskud og vendte Gavlen til Kirkegården2).

A f Husrum forekommer: Forstuen, Stuen, Senge
kammeret, Studerekammeret, Stenstuen, den øverste Stue, 
det store Kammer, det Kammer mod Haven og Spise
kammeret 3).

Ovennævnte 8 Residentser vare forhenværende Kan- 
nikegårde, som C h r i s t i a n  den T r e d i e  tilsikrede Uni
versitetet ved Fundatsen af 1539 4). Deres samlede Grunde 
udgjorde over 30,000 □  Alen og vilde nu til Dags have 
haft en Værdi af c. en Million Kroner.

Foruden disse ovennævnte Gårde ejede Universitetet 
i Slutningen af det 16de Århundrede endnu de to efter
følgende Professor-Residentser:

I. Residentsen i Studiestræde lå på Sydsiden af Gaden, 
vest for Kirstine Dr. Peter Plades Enkes Gård, øst for

x) 159 1 kaldes Besidentsen endnu Knopperts Gård.
2) Regnsk. 156 4 — 91.
3) Regnsk. 156 4 — 9 1. •
4) O. N ielsen: Kjøbli. H ist. og Besk. I I I  D, S. 6— 7.

A l b e r t  K n o p p e r t  . 
K l a v s  T h e o  p h i l u  s

1564*— 1576 *), 
1580— 1587,

A n d e r s  C h r i s t e n s e n 1590— 15 9 1* .
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St. Sebalds Alters Residents5) og var den tredie Grund 
fra Nørregade 2).

A f Beboere nævnes:

R a s m u s  K a t h o l m ......................................  1564— 1566,
A n d e r s  P e d e r s e n  K j ø g e ......................  1567— 1578,
J ø r g e n  C h r i s t o f f e r s e n  D y b v a d  . . .  1579— 1586, 

H a n s  R a s m u s s e n  S k o m a g e r .............  1586—15 9 1* .

A f Udhuse forekom: Bryggerset, Pilaten, Stalden 
og Kohuset. Ud til Gaden var en Lergård og en Port. 
Stuehuset lå mellem Gårdspladsen og Haven3).

A f Husrum nævnes kun: Stuen, Studerekammeret
og Kammeret på Loftet4).

K. Pædagogii Residents lå på Hjørnet af Larslej- 
stræde og det lille Stræde, som løb fra hint til St. Peders 
Kirkegård5). — Larslejstræde var aflukket; thi 1588 blev 
der sat Porte for begge Ender af det Stræde, »som løb 
fra M. Christiern ned til Volden«6). — Residentsen havde 
oprindelig ligget til St. Birgitte Alter; men 1543 gav 
Kongen den til sin Livlæge Dr. Cornelius v. Hamsfort, 
som 1544 overdrog Universitetet største Parten af den 
ved et Mageskifte, der 1548 blev bekræftet af Kongen7). 

I  Regnskaberne omtales Residentsen kun som Bolig for 
en Professor og ikke som Pædagogium. Lectorium Pæ-

*) Regnsk. 156 4  og 1584. Kjøbh. Dipl. I B ,  S. 527. I Y  B , S.
578. Rørdam : Kjøbli. K irker og Klostre, S. 185, T . 2 13 .

2) Kjøbh. Dipl. I  B , S. 527. Matrikel Regist. i  Kjøbh. Pantebøger.
gi. Nr. 62. nyt Nr. 56.

3) Regnsk. 1564— 91.
4) Regnsk. 156 4 — 91.
s) Regnsk. 158 0 — 9 1 ,  Regnsk. Uddrag S. 1 5 1 ,  Ivjøb. Dipl. I I  B  

378, I I I  B  7 2 1.
6) Regnsk. anf. År.
7) Rørdam : Kjøb. Universit. H ist. IY  D, 26 og 91.
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dagogium var på Studiegården1), og »Studenterne, som 

boede i Pædagogiet« 1552, havde Husly i de omliggende 

Boder, hvis Gårdsplads var adskilt fra Residentsens Grund

ved Plankeværk2).

Blandt Beboerne nævnes:
J e n s  Sk  j e l d e r  u p . ............................... .. 1552,

C h r i s t e n  M o r t e n s e n  M o r s i n g   15 5 2 — 1553,

P o v l  M a d s e n .................................................  1554 — 1557,
R a s m u s  G l a d ...............................................  1558,

T y g e  A s m  u n d s e n ......................................  1559 — 1560,

J a k o b  S v e n d s e n ........................................  156 7— 1574,
P e d e r  Å g e s e n ...............................................  157 4 — 1580,

D e s i d e r i u s  P o s .............................................  1 5 8 1 —1582,

Ha n s  R a s m u s s e n  S k o m a g e r ................ 158 2 — 1586,

C h r i s t e n  M i c h e l s e n .................................. 1586— 15 9 1* ,
J a c o b  H a s e n b e r g ......................................  1622,

R a s m u s  B r o c h m a n d .................................. 1 6 3 1 3).
Stuehuset adskilte Haven og Gårdspladsen. Ud til 

Gaden var en Lergård med en Port, samt Stalden og 

Bryggerset. Blandt de øvrige Udhuse nævnes: det Hus 
hos Bryggerset, Halvhuset og Secreterne4).

Af Husrum forekom: Forstuen, Stuen, Sengekamme

ret, Skorstenskammeret (et Værelse med Kamin), Som
merstuen, den store Sal, Studerekammeret og Stegerset5).

To Boder, som hørte til Pædagogii Residents, bleve 
nedbrudte 1588 og atter opførte.

9 Matzen: U niversitetets Retshistorie I I  D, T , S . 8 — 9.
2) Rørdam : Kjøbh. Universit. H ist. I  D, S. 620.
3) Regnsk. anf. År.
4) Regnsk. 15 5 2 — 91.
6) Regnsk. 15 5 2 — 91.
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I  Jordebogen fra 15 8 1 anføres, at Pædagogii Huset 

fordum var Bagernes Lavshus1).

Professor-Residentser fø r  og efter 1581, samt Nabogrunde.

Yed Midten af det 16de Århundrede var det Kvar
ter — a 2 til a 5 —, som strakte sig fra Store Kannike
stræde til Skidenstræde og fra Kødmangergade til det 
lille Stræde — a 1 — øst for Borchs Collegium, delt i 
3 Grunde.

a 1-3 . Den vestligste af disse — a2 — ejede Bigets 
Kantsler J o h a n  F r i i s  t i l  H e s s e l a g e r .  Han udvidede 
den 154 0 , da Universitetet overdrog ham en Grund 

— a 3 — næst østen op til hans Gård, 325/8 Alen til 
Store Kannikestræde og Alen på Nordsiden2), og 
1567, da Magistraten tilskødede ham det lille Stræde — 
ci1 — vest for hans G ård3).

i

a 4. Den midterste Grund, som var 60 Alen til Store 
Kannikestræde og 64x/2 Alen til Skidenstræde, tilhørte 
Rentemester J o a c h i m  B e c h  til F ø r s l e v .  1540 fik han 

Lejebrev på den af Universitetet, og 1543 fik han den til 

Ejendom ved Mageskifte4).

a 5. Den østligste Grund, som var omtrent Halv
parten af den nuværende Regents, beboedes 1552 af to

9  Kjøbh. Dipi. I  B , S. 508.
2) Consistoriums Copiebog 15 3 8 — 1602, S. 16.
3) Kjøbh. Dipi. I  B , 3 13 .
4) Rørdam : Kjøbh. Universit. H ist. I  B , S. 12 3  og 124.
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Universitets-Professorer: Bugenhagens Søstersøn, J o l i a n  
L ii b b e k e, og H an s A 1 b r e t s e n , som senere blev Biskop 

i Sjællands S tift1).
Til denne Gård knytter sig nogle af Universitetets 

ældste Minder; thi her boede Kanniken Dr. P e d e r  A l -  

b r e t s e n ,  som 1478 blev udsendt af Christian den Første 

for at antage Lærere til det påtænkte Universitet og 1479 
ved sammes Indvielse blev udnævnt, til dets Vicekantsler. 
1 5 1 1  købte han Gården af Byen; men allerede 1496 sva
rede han Jordskyld af den; altså har han beboet den 

i en længere Årrække2), og der er således Sandsynlighed 
for, at Gr o t f r e d  a f  G k e m e n ,  som var til Huse hos 
ham, har trykt sine første Bøger her3). — 1 5 1 2  skæn
kede P e d e r  A l b r e t s e n  Gården til St. P e d e r s  A l t e r  
i F r u e  K i r k e s  Hø j k or .  Efter Reformationen fik hans 
Arvinger den tilbage, og en af disse, J ø r g e n  J e n s e n  

U 1 f e 1 d t til H j e 1 m s h o 1 1 , skødede den 15 4 1 til Universi- 
tetet4), som i Årene 1543 til 1545 bj^ggede en Del på 
Grunden5).

I  Begyndelsen af det 17de Århundrede vare alle disse 
Grunde — a l til a 5 — samlede på én Hånd og udgjorde 

Kantsleren C h r i s t i a n  F r i i s  til B o r r e b y ’s Residents. 
Denne havde et Fladerum af omtrent 11,000 □  Alen, 
der nu til Dags vilde have en Værdi af c. 350,000 Kroner;

0  Eegnsk. anf. Ar.
2) Om lian først liar liaft Gården til Leje, eller om lian har solgt 

den og købt den tilbage, eller lian, som Eørdam  mener, op
rindelig kun bar haft en P art a f den, er der ingen Oplysnin
ger om.

3) Eørdam : Kjøbh. Kirker og Klostre 13 8  og 139 .
4) Eørdam : Kjøbh. Universit. Hist. I  B , S. 123 .
5) Eegnsk. anf. År.
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men 1618 — da Regentsen skulde indrettes — købte 

Universitetet Grunden med alle de fortrinlige Bygninger, 
der stod på den, for 9000 R d l.1).

Universitets-Regnskaberne vise, at den almindelige 
Forestilling om Regentsbygningerne2) er urigtig. Der

imod bestyrke de Vidnesbyrdene lios ældre Forfattere: P. 
Res en,  Ho l be r g ,  J o n g e ,  P o n t o p p i d a n  o g U y e ru p 3), 
at her var fordum en kongelig Stald; men 1618 hørte 

denne Stald med til Kantslerens Gård4), og Forholdene 

må derfor forstås i Overensstemmelse med Pontoppidan: 

»Vormahls die Wohnung des Cantzlers Chr. Friis, in den 
alteren Zeiten aber ein konigl. Stall.«

Kantslerens Våningshus lå ikke — som Reinhardt 
for noder — der, hvor Regentsen nu er, men på den vest
lige Del af hans Grund og stødte op til det nuværende 

Bcrchs Collegium; thi i Skødet fra 1618 siges der, at 
Sovekammeret var på den lille Flig, som skød sig ind på 

'de Højlærdes Grund, og i Consistoriums Acter for 16 2 3 5) 

omtales to Kamre i Dr. Ol u f  W orm s Residents, som 
stødte op til Kantslerens Stenhus. Desuden kan der 

næppe være Tvivl om, at det er den samme Hovedbygning, 
hvis Vinduer vendte ud til ovennævnte Residents, som 

omtales i Documenterne fra 1 6 6 1 6).
I  Følge Universitets-Regnskaberne optoges den Del

1) B irket Sm itli i Danske Saml. V I, S. 1 3 1  o. flg.
2) Reinhardt: Communitetet og Regentsen.
8) P. Resens håndskrevne Atlas Danicus, kgl. Bibi. Uldalske Saml. 

186, fol. I, S. 362, Holberg: Danm. og Norg. Beskriv., S. 190, 
Jon ge : Kjøbh. Beskr., S. 3 12 , Pontoppidans Ann. eccl. Dan. I II , 
S. 7 13 , N yerup: Efterr. om Regents. S. o.

4) Danske Saml. VI, S. 1 3 1 .
5) W erlauff: Kjøbh. Universit. Bygn. Hist., S. 29— 30.
6) Kjøbh. Dipi. I I I  B , 855 og 872.

6
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af Kantslerens Grund, som blev taget til Regentsen, a f 
Haven og nogle Udhuse. Hovedtrækkene fra den første 

Indretning ere endnu bevarede i den østlige Del af Læn

gen ud mod Kannikestræde, som før var Kantslerens 

Stald og Bryggers. Mod Vest stødte denne op til Cort  
A x e l  sens  Residents, som lå med Gavlen til Gaden, dan

nede den fjerde Længe i Regentsgården og var opført
c. 16 19  i). ^

Man må dog ikke slutte fra Regents-Bygningernes 
Oprindelse til deres Udseende; tbi som det ses af en Hånd
tegning, der tilhører Hr. Capitajn A g e r  ho l m,  og af 

Fugleperspectiverne hos Wol f  o g R e s e n 2), var Regentsens 

Ydre langt mere tiltalende før Ildebranden 1728 end nu 

til Dags, og de smukke Portaler, de snirklede Gavle, de 
mange pyntelige Kviste, Trappetårnet og det lille gothiske 
Stenhus i Gården, samt Havepladsen og Lindetræerne 3) 
have givet den et hyggeligt, venligt og malerisk Præ g4).

Den Del af Kantslerens Gård, som ikke blev ind
rettet til Bolig for Studenterne, — PI. I I  1  og 2 — blev 
anvendt til 2 Professor-Residentser5).

J) Eegnsk. anf. År. Eørdam : Kjøbh. Universit. H ist. IV  D, 5 15 .
2) W olf: Diarium S. 616  og Eesens Inscriptionis Hafniensis S. 198. 

Alle tre A fbildninger ere vel en Del fortegnede, men dog ikke 
i højere G rad, end at de i Forbindelse med Eegnskaberne give 
et godt Billede af Gården.

3) Fragm enta ad descriptionem historiamqve Hafniæ. K a ll’ske 
Saml., 39 fol., S. 34.

4) Den hos Eeinhardt S. 39 omtalte Portbygning, kan ikke have 
været i Eegentsen, hvis Port ligesom nu til Dags var i Længen 
mod Kannikestræde. Forudsætter man derimod, at Porthuset var 
i den vestlige Del af Kantslerens Eesidents, bliver der Overens
stemmelse mellem Bygnings-Eegnskaberne, Consistoriums Acter 
af 29. Marts 16 23  og Skødet af 16 6 1. Kjøbh. Dipi. I I I  D 872.

5) Eørdam : Kjøbh. Universit. H ist. I I I  D, S. 32 1.
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I  Følge Stadfæstelsen af Universitetets'Skøde til Grev 
R a n t z a u  af 1661 *) havde den ene af disse, den vest

ligste — Pi. I I  1  — 46 Alen Façade til Store Kannike

stræde og 45 Alen til Skidenstræde, og i Følge F r e d e r i k  
de n  T r e d i e s  Befaling af 28. Februar 1656,  Professo

rernes Ansøgning af 2 1. Januar 1 6 6 1 2) og Kongens Breve 
af 13 . Februar, 26. Marts og 4. Maj samme Å r 3) var 

det denne samme Residents, som 1623 var solgt t i! Uni
versitetets Kantsler C h r i s t i a n  F r i i s  til K r  ag er  up og
1656 atter købt af Universitetet.

%
Den anden Residents — Pl. I I  2 — la imellem den 

foregående og Studenternes Bolig; den har haft c. 30 Alen 
Façade til Store Kannikestræde og c. 20  Alen til Skiden
stræde og har omtrent svaret til den nuværende Præste
gård, som er Nabogård til Regentsen. I Følge Udtryk

kene i Actstykkerne fra Midten af det 17de Århundrede 
blev denne Residents betragtet som en Del af Regentsen, 

og det var Strimler af dens Grund, som blev solgt til 
Nabo-Residentsen, medens den egentlige Regentsgård for
blev ubeskåren4).

0  Kjøbh. Dipi. I I I  D, 872.
2) Badens Universitetsjournal 179 7  S. 1 1 1  og 1 1 2 .
3) Universitetets Arcliiv. Pakken 153 .
4) T il den første a f disse to Residentser —  PI. I I  1 —  hørte altså 

C h r i s t i a n  F r i i s  til B o y r e b y ’s Våningshus — se S. 8 1 — , 
og den kunde derfor strax tages i B ru g  16 19 . Den anden R e
sidents blev kort efter forsynet med det ovenfor omtalte ny 
Våningshus, som lå  med Gavlen til Gaden og dannede den fjerde 
Længe i Regentsgården. —  N år Rørdam — Kjøbh. Universit. 
H ist. IV  D 5 15  — sætter Udtalelserne i Consistorium 23. De
cember 16 18  i Forbindelse med Fortingningen om Opførelsen 
a f den sidstnævnte Bygning, da er det sikkert en Misforståelse; 
thi dels tyde Udtrykkene i Consistoriets Acter — «D. D. 
C u n r a d u s  var begjærendis, at efterdi han skal flytte ind i 
Cancellers Gaard n u  t i l  P  aa  s k e ,  at samme Residents maa be-
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løvrigt er der Materiale i Universitetets Arcliiv til 

Forståelse af selve Regents-Bygningens Indretning; men 

denne ligger udenfor nærværende Opgaves Område.

Mellem Store Kannikestræde og Skindergade, Kød- 
mangerga.de og Professor-Residentserne lå 3 Gårde:

b. Den østligste tilkørte Rentemester J o a c h i m  
B e c k  til F  ør s l ev og nævnes ofte i Universitets-Regn

skaberne fra Midten af det-16de Århundrede.
C. Nabo-Gården forlenede Christian den Tredie 15 4 1 

til M. M i k k e l  von H i r s t i g e s  Enke. 1557 "købte Kon

gen Gården af hende for 200 Daler 1), og 1558 overdrog 
han den til sin Hofprædikant M. P o v l  N o v i o m a g u s 2).

d. Den vestligste Gård — nuværende Ehlers Colle
gium — overdrog Kannik P e d e r  H a n s e n  1540 til

redes med B ygn in g  til lians N ødtørft, og at Æ diles maa fore- 
staa Bygningen. Hannem blev tilsag t, at G a a r  d e n  s k a l  
h jæ lp e s ,  dog med M. D. Cancellarii Samtykke« —  ikke på en 
N ybygning, men på en Reparation, og dels er det i og for sig 
usandsynligt — sæ rlig overfor Datidens Arbejdsmåde — , at man 
efter den 23. December 16 18  kunde opføre en ny anseelig B y g 
ning, som kunde tages i B ru g  til Påske 16 19 . Porkoldet må 
sikkert forstås således, at Dr. C o r t A x e l s e n  først flyttede ind
i Kantsler C h r i s t i a n  F r i i s  til B o r r e b y ’s Yåningshus — 
PI. I I  1 .  — , som han senere ombyttede med den ny Residents 
—  PI. I I  2. — , hvor han boede — i Fø lge Universitets R eg n 
skaberne — , da den gamle Residents 16 23  blev solgt til C h r i 
s t i a n  F r i i s .  Dette stemmer også overens med Udtrykkene i 
Skødet a f 1623, hvor der siges, at Kantsleren fik den Gård, 
Dr. C ortA xelsen »seenisten j  bode«, og at det Hus, som C h r i 
s t ia n  F r i i s  til B o r r e b y  brugte til Sengekammer, fu lgte ikke 
med i Købet, da det havde været lagt til Dr. Worms Residents 
» sid e n  d o c to r  C o r t t  kom  j d e n  a n d e n  v o n in g  a t t  bo«.

0  Rentem ester Regnsk.
2) O. N ielsen: Kjøbh. H ist. og Besk. I I I  D, S. 9.

http://mangerga.de/
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C h r i s t i e r n  T o r k e l s e n  M o r s i n g 1), som 1543 over
drog den til P e d e r  P a r v u s 2), og medens han beboede 
den, byggede Universitetet en Del på Gården. 1583 3) 

og 15 9 1 4) boede Dr. P e d e r  S ø r e n s e n  her.

e. Vest for Lille Kannikestræde lå Kapitlets Boder5).

f. Vest for disse lå en Residents, som 1574 og 

1590 beboedes af Kongl. Råd Lic. jur. C a s p a r  P a s l i c h 6), 
og det er sikkert den samme Gård, som i sin Tid be
boedes af Christian den Andens Lærer J ø r g e n  Hintze,  

som 1537 havde overdraget den til O l u f  R o s e n k r a n d s  

til V a l l ø  7).
g. Vest for denne Gård lå en Residents med Fa

cade mod Skindergade, som 1563 beboedes af Universitets- 

Professor Ha ns  M ø n s t e r 8).
h. Vest for denne Residents, næst op til Risten ved 

Skolen lå en Gård, som Universitetet overdrog til Ni e l s  
M o r t e n s e n  15 4 4 9).

i. På den modsatte Side af ovennævnte Kirkerist 

lå Frue Skole. c. 1539 flyttedes den til ovennævnte Gård, 
hvor den var indtil 1807 10).

9  Rørdam : Ivjøbk. Universit. H ist. IV  I), 9.
2) N y kirkekist. Sm l. H , S. 249— 50.
3) Rørdam : K jøkk. Universit. H ist. IV  I), 228.
4) Universit. Regnsk.
5) Kjøbk. Dipi. I I  B, S. 251 og I  B, S. 362.
6) Universit. Regnsk. anf. Ar.
7) Kjøbk. Dipi. I I  B, S. 2 5 1. 
s) Universit. Regnsk. 1564.
9) Kjøbk. Dipi. I I  B, 3 1 1 .

10) O. N ielsen: Kjøbk. i M iddelalderen, S. 2 7 1— 73. Se iøvrigt 
Rørdam : Kjøbk. K irker og Klostre, S. 82— 87.
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k. Gården på det sydlige Hjørne af Studiestræde 
og Nørregade kaldes i Jord eb ogen fra 1 5 8 1 :  Den Gård

på Hjørnet, »som fordum P e d e r  S a m s i n g  udi boede«1).

I. Nabo-Gården beboedes 15 6 0 2) og 1 5 8 1 3) af K ir 

s t i ne  Dr.  P e d e r  P l a d e s  Efterleverske og stødte op 
til Professor-Residentsen i Studiestræde4).

m. *På den modsatte Side af ovennævnte Residents 

lå St. S e b a l d s  Alters Residents, som 15 5 8 5) og 15 8 4 e) 
var overdraget Stiftslensmanden i Lund S t i g  P o r s .  

n. Bispegården7).

0 . Vest for Bispegården lå 2 Boder, som Universi

tetet købte 1625 af M. Ha ns  S t a p k e n s e n ,  og som 
gentagne Gange, 1596, 1599 og 1604 havde skiftet Ejere8).

p. Nabo-Gården, som lå vest for ovennævnte Boder, 
ejedes 1 5 8 1 9) og 1596 10) af M. Ha ns  G u l d s me d ,  som 
1599 havde solgt den til Universitetets Conservator C h ri

s t i an H o l k  til H ø j g å r d 11).

q. Nord for de tre sidstnævnte Grunde, ud mod 
St. Pederstræde lå en Gård, som Universitetet købte

v) K jøbk. I)ipl. I  B , S. 527.
2) I  Fø lge Regnsk. betalte Universitetet 15 6 1  Leje af Gården til 

Hr. Hans Henrik i Roskilde. —  I  Fø lge Rentem. Regnsk. for 
1570  betalte F . I I  — anførte Å r — 8 Å rs Husleje til »Prædi- 
canterne« — 12  Dir. årlig —  for den Gård i Studiestræde, oven
nævnte Enke iboede.

3) Kjøbli. Dipi. I  B , S. 527.
4) Universit. Regnsk. 1564.
5) Rørdam : Kjøbk. Kirker og Klostre, S. 18 5  og T. 148.
6) Regnsk. anf. År.
7) Se Matzen: Universit. Retsliist. I I  B. T, S. 4.
3) Skøder i Universit. Arckiv, Pakken 15 3 , og Rørdam : Kjøbk. 

Universit. H ist. IV  B , 334.
9) Kjøbk. Dipi. I  B , S. 508.

10) Skøde på Nabo-Grunden i Universit. Archiv, Pakke 153 .
n ) Skøde på Nabo-Gården i Universit. Arckiv, Pakke 153 .
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1625 af ovennævnte M. H a n s  S ta pl ien s e n 1) og ind

rettede til tvende Professor-Residentser2). Grunden havde 
skiftet Ejere 1582 og 1599 3).

Øst og vest for ovennævnte Gård lå i Følge Jorde- 
bogen af 1581  4) følgende Grunde:

r. Borgmester M a r k u s  H e s ’s Boder, 

s. H e l l i g t r e  k o n g e r s  Alters Residents, som 1438 
var skænket til Frue Kirke af Borgmester J e n s  M i 

ders  Enke5).

t. H a n s  R a v n s  Gård på Hjørnet af St. Peders- 
stræde og Nørregade.

u. Nogle Boder, som ofte skiftede Ejere, 

v. St. C h r i s t o f f e r  s Alters Residents, der, såvidt 
det kan skønnes af Universitets-Regnskaberne, var den 

Residents i St. Pedersstræde, som i en Årrække beboedes 
af Universitetets Foged. Derimod lader det sig ikke af
gøre, om det var denne eller en nærliggende Residents, 
som i sin Tid blev lejet af H r . ‘Go t sk alk  Kannik i 

Roskilde og Hr. B e r t e l  Vicar i Dalby, som vare fælles 
om den. Denne Residents benyttedes som Professorbolig 

og beboedes 1552 af M a r c u s  J o r d a n  og 1 5 5 3 —56 af 

R a s m u s  G l a d 6).
Vest for St. Christoffers Alters Residents lå i ubrudt 

Række: De h e l l i g e  f em Vunder s  Residents, J a c o b
N i e l s e n s  ny Boder og St. J ø r g e n s  Alters Residents, 

som var Hjørnegården til Lille Larsbjørnstræde.

9 Rørdam : Kjøbb. Universit. H ist. IV D, 334.
2) Inventarium og B rev  af 1625. Universit. Archiv, Pakke 153.
3) Rørdam : Kjøbb. Universit. H ist. I Y  D, 334.
4) Kjøbb. Dipi. I  B, 362.
5) Rørdam : Kjøbli. Kirker og Klostre, S. 164.
6) Universit. Régnsk.
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x. På den nordlige Side af St. Pederstræde lå 1565 

to Kirkeboder1), som 1655 kaldes Vor Frue Kirkehus2).
y. Gården på Hjørnet af Larslejstræde, mellem St. 

Pedersstræde og Pædagogiistræde fik F r e d e r i k  den 
An d e n  1565 ved Mageskifte med M o g e n s  G o d s k e 3). 

1655 gav F r e d e r i k  den Tr e d i e  Gården til den tyske 

K irke4).

Deu nuværende Universitets-Firkant.

z 1—z5. Den Plads, som C h r i s t i a n  den T r e  die 

skænkede Universitetet ved Fundatsen af 1539,  vendte ud 
til Frue Kirkegård, Nørregade og Skidenstræde og var 
temmelig uregelmæssig. Den nordligste Del af samme 

— ø1 — »en stor part aff Vniuersitatis haue« — blev 
ved Mageskifte 1 55 1  overdraget til Ha ns  B a r n e k o v 5),
der opførte en Gård på Grunden, som Universitetet købte
tilbage 1603 6). Den tilstødende Grund — ø2 — var op

rindelig en Professor-Residents7) , men blev 1572 over
draget til Oekonomen ved Communitetet8). Den syd
ligste Del — ø 3—ø5 — udgjorde den egentlige Studie

gård, af hvilken en smal Strimmel imod Yest — ø3 — 

stykkevis blev overdraget til Communitetet 1567,  1623

9  Kjøbh. Dipl. I I  B , 378.
2) Kjøbh. Dipl. I I I  B , 721.
3) Kjøbh. Dipl. I I  B , 378.
4) Kjøbh. Dipl. I I I  B , 7 2 1.
5) Rørdam : Kjøbh. Universit. Hist. IV  B , 33 (S. 54).
®) Danske Sm l. VI, S. l2o .
7) Universit. Fundats 1539.
s) N y kirkehist. Saml. I, S. 52— 53.
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og 1629 x). I  Året 1600 blev den østlige Del af Univer
sitetets Grund — z5 — indrettet til en Professorresidents, 
som blev overdraget Jo n  J o  bob sen Y e n u s i n u s 2), og 

Studiegårdens Grund var altså indskrænket til den Del, 
der er betegnet z4 3).

æ. ISTord og øst for Universitetet lå en Grund, der 

var 1 10  Alen lang og 50 Alen bred og vendte ud til 
Skidenstræde og Lille Piolstræde. Denne havde C h r i 

s t i a n  den T r e d i e  »givet og funderet til alle de tre 
Kirker i Kjøbenhavn, at derpå skulde bygges tre Våninger 

til Præsteenker, når nogen Sognepræst der sammesteds 
døde og afgik«. Samme Grund, som aldrig var bleven 
bebygget, skænkede C h r i s t i a n  den F j e r d e  ved Gave

brev af 2. August 1600 til Universitetet, til en Have, 

hvori der skulde »ympes og plantes sønderlig Simp

licia«4).
ø. Øst for den gamle Bispegård lå Cantorgården, som 

C h r i s t i a n  den  Tre  die  overdrog til Sognepræsten og 

2 Capelianer ved Yor Frue K irke5).

: ) M atzen: Universit. Retshist. I I  B. T, S. 10 — 1 1 .  W erlauff: Kjøbh. 
Universit. Bygn. H ist., S. 28.

2) Rørdam : Kjøbh. Universit. H ist. I I I  D, S. 129.
3) Bygningerne i Studiegården ere beskrevne i Matzens Universit. 

Retshist. I I  B , T, S. 6— 18.
4) Kjøbh. Vidensk. Selsk. Skrifter, ældste Række, X , S 464— 65.
5) Om disse Residentser se 0 . N ielsen: Kjøbh. Hist. og Besk. 

I I I  D, S . 7 — 8 og 17 — 21.



Techniske Udtryk og gammeldags Ord*).

A strag , Gulvfliser. (Sm l. Molbechs Gloss.).
Bislag, åben Forstue foran Gadedøren, dannet a f et Tag, som hviler 

på Stolper. (Benævn, endnu i Brug. Sml. Molbechs Gloss.). 
Borgm estersten, en Bække brede Sten langs Midten af Gaden. (B e

nævn. endnu i B rug. Sml. Moths Ordb.).
Buer, Vinduesbuer, Vinduesrammer. (Betydn. fremgår a f Universit. 

Begnsk.).
Bulhus, Bjæ lkehus, hvis Vægge dannes a f vandrette Tømmerstokke.

(Moths Ordb.).
Bulvæ rk, Plankeværk. (Vidensk. Selsk. Ordb.).
Deller, Deler, Planker. (Molbechs Gloss.).
drage Væggen, udstyre den med løse Tapeter. (Sml. Molbechs Gloss.). 
Flagsten, Tagsten. (Betydn. fremgår a f Universit. Begnsk.).
Gemak, Betirade. (Betydn. fremgår a f Universit. Begnsk.).
Glindings Tapeter, Lærreds Tapeter, broderede med broget Garn. 

(Moths Ordb.).
Glød-Sax, Sax og T an g, hvormed Tobaksrygere toge Gløder a f Ild 

potten. (Benævn, endnu i B ru g  i Vendsyssel).
Halvhus, Hus med Halvtag. (Betydn. frem går af Universit. Begnsk.). 
Hammer, vandret Tømmerværk, som forbinder Stolperne foroven i 

Bindingsværk og Bulværk. (Benævn, endnu i  Brug. Vidensk. 
Selsk. (Ordb.).

Hemmelighed, Hemelhus, Hemmelig-Mag, Betirade. (Molb. Gloss.). 
Hilde, at forsyne Tavlene i V æ gge, som skulde klines, med Stived. 

(Betydn. frem går a f Universit. Begnsk. Sml. H i l d ,  Lofte af 
Stænger eller Bafter. Molbechs Dial. Lex.).

*) D e gam m elda gs O rd ere g en g iv n e  i den  F o rm , h v o r i de fo r e k o m m e  i R e g n - 
sk aberne . F o rk la r in g e rn e  sk u lle  kun  tjene til F orstå e lse  a f U d try k k e n e , da  
sp ro g lig e  U n d e rsø g e lse r  lig g e  u d e n fo r  F o rfa tteren s O m råde.
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Ildpotte, Metal Potte , hvori man satt» G-løder på Bordet til B rug 

for Tobaksrygere. (Benævn, endnu i ' B ru g  i Vendsyssel).
Junge, Spand. (Molbeclis Gloss.).
Kindsten, Borgm estersten. (Motlis Ordb.).
K irkekar, K ar på Slædegænger, benyttes i Ildebrands Tilfælde. (Be

nævn. endnu i Brug).
Kirkerist, Jern rist, der ligger som Bro over Graven, der spærrer for 

Døråbningen i Kirkegårdsmuren. (Benævn, endnu i Brug. Sml. 
Moths Ordb.).

K rybe-K rage, Læ gte med Trin på begge Sider, som Tyve brugte at 
krybe op ad. (Motlis Ordb.).

Krævehus, Ketirade. (Moths Ordb.).
Le rg å rd , H egn, som dannes af Bindingsværk. (Betydn. fremgår af 

Universit. Regnsk.).
Lerk liker, Lerslåer, Lerm and, Arbejder, som kliner Vægge in. m. 

(Betydn. fremgår a f Universit. Regnsk. Sml. Vidensk. Selsk. 
Ordb.).

Lillehus, Retirade. (Vidensk. Selsk. Ordb.).
Losholter, vandret Tømmerværk, som forbinder Stolperne i B indings

værk. (Benævn, endnu i Brug. Sml. Vidensk. Selsk. Ordb.).
N ålestol, Udsalgssted på åben Gade uden Skur eller T elt, således 

som det nu til Dags findes på Vandkunsten. (Benævn, endnu i 
Brug. Joh. Stenstrup: Kong Valdemars Jordebog).

Pilat, Retirade. (Betydn. frem går a f Universit, Regnsk. Sml. Daniel 
Sanders tyske Ordb.).

Pligskarl, P lidskarl, Håndlanger. (Molb. Dial. Lex.).
Privet, Retirade. (Vidensk. Selsk. Ordb.).
Secret, Retirade. (Vidensk. Selsk. Ordb.).
Skyde igen, styrte sammen, Udtrykket brugt om Brønde. (Vidensk. 

Selsk. Ordb.).
Skæ lnekalk, Skæ lkalk, Kalk til at skælne med. (Molbechs Ordb.).
Skælne, skæ lle, tætte Taget med Kalk. Redskabet, hvormed dette 

Arbejde udføres, kaldes endnu en Skæl-Ske. (Betydn. fremgår af 
Univers. Regnsk. Sml. Vidensk. Selsk. Ordb.).

Sprinkel, Sprinkelvæ rk, Gitterværk, Tralværk. (Molbechs Gloss.).
' S pæ rjæ rn , tynde Jæ rnstæ nger, der sidde tværs over Blyvinduer og 

støtte Sprosserne. (Betydn. fremgår a f Universit. Regnsk.).
stene Huset, lægge Grundsten. (Moths Ordb.).
Stived, Stigved, korte Rafter, Knippebrænde, brugt til Tremmeværk 

i Tavlene i klinede Vægge. (Betydn. fremgår af Universit. Regnsk.).
Svinegel, Svinesti. (Vidensk. Selsk. Ordb.).
Tinge, fortinge, underhandle, accordere. (Molbechs Ordb.).
Udskud, Halvhus, hvis T ag  danner en Forlængelse a f en anden B y g 

nings. —  Findes hyppigt ved gamle Købstadhuse, som have to
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Stokværk mod Gaden og et mod Gården. Udskudet, som altså er 
opført langs med Hovedbygningens Gård-Facade, indeholder ofte 
en sæ rlig Kække Værelser, og som Følge heraf komme de Værel
ser, som oprindelig vendte ud mod Gården, til at danne en Kække 
mørke Værelser midt i Huset. (Benævn, endnu i Brug. Sml. 
Moths Ordb.)..

Vedhammer, Vedkast, Vedskjul, Brændehus. (Molbechs Ordb.).
Vindovn, Ovn med Dør, Modsætning til B ilæ gger. (Benævn, endnu 

i B ru g  i Jylland . Molbechs Ordb.).
V in dues-B uer, se Buer.
Vindues-M aller, B øjler, hvormed Hasper ere fastgjorte. (Benævn, 

endnu i Brug).
Vingsten, Tagsten. (Molbechs Gloss.).



T e x t  t i l  K o r t e t .

p i . i .
P r o  i ' e s s o r - R e s i d e  n t s e r  1 5 8 1 * ) .

Å. Jakob Madsens Residents.
B. Anders Lavritsens Kesidents.
C. Jan  Sasgers’s Kesidents.
D. Anders Lem vigs Kesidents.
E. K lavs Hammers Kesidents.
F. Peder Agesens Kesidents.
G. K lavs Lavritsen Skavbos Residents.
H. K lavs Theophili Residents.
I. Jørgen Christoffersen Dyb vads Residents.
K. Desiderius F o s ’s Residents.

Professor-Res ident ser  før og efter 1581 samt Nabo-Grunde.
a 1 — a 5. Friisernes Gård.
b. Rentem ester Joachim  Beeks Gård.
c. Hofprædikant Povl Noviom agi Gård.
d. Dr. Peder Sørensens Gård.
e. Boder.
f. Kongl. Råd L ic. jur. Caspar Paslichs Gård.
g. Professor Hans Mønsters Gård.
h. Niels Mortensens Gård.
i. Frue Latinskole.
k. Peder Sam sings Gård.
I. Peder Plades Enkes Gård.

*) Å re t  1581 er v a lg t, fo r d i en  D e lo p ly s n in g e r  om  N a b o -G ru n d e n e  ere hentede 
fra  K jø b e n h a v n s  J o r d e b o g  f o r  dette Å r . —  G ræ n se-L in jen  m ellem  R es id en t- 
serne G o g  H er ved  eii F e j l ,  so m  ik k e  k u n d e re tte s , g iv en  m ed en d o b b e lt  

L in je .



m. St. Sebalds Alters Residents.
n. Bispegården.
0. Boder.

P- M. Hans Guldsmeds Gård.

q- Boder.
r. Borgmester Markus Hes’s Ejendom.
s. Helligtrekongers Alters Residents.
t. Hans Ravns Gård.
u. Boder.
V. St. Cliristoffers Alters Residents.

X. Boder.

y- Mogens Godskes Gård.

Den nuværende Universitets-Firkant.
z 1 . Hans Barnekovs Gård. 
z 2. Oekonomens Residents, 
z 3. Communitetet.

z4- I
5 | Studiegarden.

( z 3 blev Professor-Residents A r 1600.) 
æ. Præsteenkernes Grund.
ø. B olig  for Sognepræsten og Capellanerne ved Vor F ru e Kirke.

PI. I I .

R e g e n  t s e  n s  G r u n d  1 6  61 .

2  | Professor-Residentser.

3. Studenternes Bolig. (Nuværende Regents).



R E T T E L S E  I .

S. 56, L . 14  står »forlader« i  Støden for » h a v d e  f o r l a d t « .

Enkelte andre Trykfejl, som ere indløbne, ville næppe, give An
ledning til M isforståelse.
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